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AL IRl el SIGMAINTERALBANIAN VI

NPT oz sisterd ST IO

Fasgyra ¢ Pogicionit Financiar

sipry fikarflfiteriy Perkilla Feriwdha
Fanparnr e se Forn ord bese

AKTIVET

Mljere monetare dbe ehubvalenbe me Lo 190 813,057 OS2 |

Aktive financuare e mbagpam per shitje

Akrive derivalive 1o mixajiura per mbeeile nga reeipe S ALAT] AR

Llogari e arketueshme nga sigurimi dhe € tera SLA3 RS |27, 225720

Aktive e risigurimit
KosEo D sIvyra e marmes ne sigueim

Instrumentn financiare per investim S TERIGNA 2,748 340,134
Isventari 4535 500 4670.,445
Fatim fitimeéd parsipagier
Aktive nfatginta materiale 25308380 7835 a1
Aktive afntgmala je-materiale 23504164 2, TR 08
Aktiver titlmore 1e shiya
dbitve fe ffenn <Akve mateeiale e fovestare dive fo
dhreitet pevedarim Abtfve mederale & fe fern |44 B 4 S L R
TOTALLI AKTIVEVE 6,212,547 537 £ 77670, 102
DETYRIMET DHE KAFITALL
Drztyrime per hombjet dhe rregollimet e humbieve nan
siprimi BLALE I [Ch 2505, 605,721
Regzerva par primet e pafituarn [D72,.507, 542 R N A
ety mga sagurnmed cbe risieurine Faadn b | 4T FO 12T i
Detyrime per tatimin akiual AL NS00 34.030,472
Detyrime tatimoee te shiyra f; 5403, 452 052G
eterie te feva - Degesinge per geve afanglot-TEEN TS (e B S5 A MLAS]
Detvrime totale 4, ki, 4RI 4,579, 194612
kupituli dhe Rererval
Fagitali | senshbruae dbe priend i kapitalit R, 2 L334T 408,712,242
i il 05, T4 263 SREOR L
Fitime/(humbjel te mbarturn i1 RA5, 551 126,582 02
Totall | kapitalit ge | rakon pronareve njesise
chonomike 1,305,743,058 1,154,437 550
limleresa p=Lontrallnes
Totuli i lnpiralin 1,305,743, K58 1194, 477 550
TOTALI I DETYRIMEVE DHE RAPITALLT 6,212.547,537 5,773,676, 152
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Subjekii: SIGMAINTERALBANIAN VIG SH.A
MIFT: JE1I2900 30
Pasqyra  Pasiyra ¢ AQT=-ye 31, 12,2020
Aktivet Afatgjata Materiale _me viere fillestare 2020
PREfilf=1-] =
B imi Glerdje Shies Riklasiki Pakesi Giendja
i e 01/01/2020 2 e | TEReSE | syizi0z0
1 Tk aMcee=a J64, 295 530 i 205 838
2 hda i Perminasimg - .
3 kobsleri paisie, vagla o0),580, 590 90,300 553
4 Mjata renspanti 70408877 | 28384870 19,714,064 53,533 683
o Eajmje knmpjaterie ar 91205 4 480 512 62421 717
L] - E
Fi = -
TOTAL! 583,006,514 | 7,328,382 : 19,714,064 | 570,650,833
Amaortizi 20
T Gjendja Shiusa Cijemidje
B Emeriimi 010142020 Shiesa | oomsiikim | | ERMe | o damee0
1 Tolatideriass 130254608 | 11,702,060 141,956 fitid
i PigarsimaParmicng me {0 {0
3 {Mobion nase vegla GiEl 55, 854 7,594 503 76,260,357
4 |Msts tvapor 56,936,132 | 2.720 385 19,555,770 40,100,757
i) Pajizje kompjnanie 40 254 418 6 852 48 761,870
[ 2 -
¥ s =
TOTALT 305,101,412 | 22,023,870 = 10,555,770 | 307,569,453
Viera Kontabel Neto e A A Materiale 2020
— Gjandja Shies: Glend)e
il Emertimi 01/01/2020 Shiesa | pidasiikim | T2 |y smoan
1 TokaMdetasa 234,041 229 | (171,702 (E0) = 222 338 160
2 MderlimePenminesme I} - - ]
3 [obeen.paismcegia 21,743,740 | (7.594,503) - - 14,149 236
4 |I'-juu ynnsport 13,472,745 118 475 - 155, 50 13,432 976
5  |Paisie wompdnike a677.388 | 4,482 660 . : 13,160,048
B I 7 g = 5
Fi ”
TOTALL 277,035,102 | (14,695.428) . 158,204 | 263,081,379 ]
- RLAIDLCITOZ = ILIR ELMAZ]
£ SHIPIRIE ; o
THSHEM PK
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Subjekti: SIGMAINTERALBANIAN VIG SH.A

MIFT:  JOT 3290030

Pasqgyra Inventan | policave me 31122020

Nr.  [Eirtimi | mallit HiNe Sasia lcmimi I'u'lm
1 L Copes 5522 11] 51 166}
2 |xurmaRE lcopa 15862 15] ¥39.933]
3 [KIESHIL |cope 16258 al 139678
4 |kasko [cope 6655 18] 121387
5 |PRONE [Cape 1260 11] 13500
[ lgn{:m PER CREDI Lope 257 15] 79,733
7 |55 BANESE Cope 3675 1] 71563
i SlG KO MPLERS Lome 8 ¥ | 1627
9 JALL RRISK [ 4 10 1,074
10 [PARA NE KASAFORTE [cope Y 18 1,540
11 |MALL NE TRANSPORT [cope A4E ] FER |
12 [car [Cope Bii 13 10904
13 [EAR Cope a5 18] 463
14 505 MAKINERIE Cope 77 18] 1403
15 |PERGIEGIES) CHvILE Cope 2131 150 30497
16 |PERGIEGIES! PROFESIOMALE Cogen 458 19| &570
17 GARANCE KONTRATE Cope 1665 agl 49,995
18 |GARANCE OFERTE Cape 29149 13| 37354
19 JAKSIDENTE PERSOMALE |Cope 4653 7] 127 86E
0 [Ji-Fam Cope 4957 18] 17147
21 [SHENDET NE UGHETIM Cope 18233 27] amapss
22 [5G PASAGIER Cope 1765 18] 32534
23 [51G AVIONE KASKD Cope 0 [ 23
24 151G AVIGNE FERGI L 0 14 I64
25 516G ANUE PERGIEGIES| Cape 76 14 1,471
26 |56 CVIA lcope [ 20| 1i?
37 |ANUE KEASKD [cope 87 18] 1566
28 |eRm [Cope 20 15 1)
29 |i-Fan |cope 1275 ig] | F3.mi2
TOTAL 1,579,196
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A.

Shenimet shpjeyuese te pasqyrave financiars
M.12.2020



Sigma Interalbanian Yienna Ingurance group SHA
Shenime shogaruess 19 pasgyrave financiere— 31 dhjetor 202%
fTe gotha shurmal j@né shorehor né mije Lok, porvacse Fur péircaklchsl roryshe |

1. Infarmmacione t& pérgjithahma

k&b pasgyra financiare jané pergabilar nga Sigma Inleralbarian Yienna Inseance Soup SHA |riska
raporlugsc’ ) w pascyra financiare pér rapnrtirn 5 pecelrk v pErputhee me kérkesat e raparlimit financiar nga
kuadri tig,ar i mbikgyes 5¢ sigunmrit né Shqipai.

“Sigmalnteralhdnian WIEMNA [MEURANCE GROUPT sh.a [“njdsia raporiuess’ ase "S1IG" ¢ rohur mé
pare ¢ Sigma VIENMNA INSURANCE GROLIP sk oie S.gmaj ashté themeluar né 19499 dhe registoar
rne Giykaleén e T ranes me Yarddimin Mr20487 ma catd 2 shkurt 15999,

A& 30 shilalor 2014 omri 1 RjEsISe rsportuese ndevshon Fa Syma Interalbanian Yienna Ingyrance Sroup
SH.A pas aghlamit ma pekilhje & Interalbanian 5H A | degé & WVienng Insurarde Group.

Shqéria méme ¢ Aldsiss rapertuese Sshié Venna Inaurance Group Ag Wisner Varscherung Gruppe
Mpars, Auutri. & cila zotéron B2.05% (& aksoneve Pala <onfrollussa pérfiurdirtarg € Grapit gahté Wiener
Stadtische Wechselsedigor Versicharongevanein - Vermdgensveréaltung - verna Insurancye Group, Viers,
ALgir.

Akt Itati | npgsrse rapariuese Santé subyekd e g, it ne 9001 date 14 pill 2008 "M sipEmar-dsitdhe shogénte
ragiare” dhe hgpt oo, 52 daté 22 rnaj “Pé- veprimianng & 2.qunmit dhe ng gurimi® a'ekles mi 4 keemk, 2074
(ol Sigurinnl”). Rregullaion i tregut 18 agqunmese ng Shdgipdsi Bshte Aotcriteti | M hikgyies Finanmare
(shhkurt “Autonteh” gae GMME),

Aktiviteti kryesor Aktedell kryesor | njésisc raportuase pérfehin SQunimin e ehsodimewe P rmpatar
malorka, pasanié, shandetin dhe produkie & ter 18 ndryshme 1 sigunmit B jo - je1ds.

Adraan e ryrtare a ragjistriar. Iyral géndrore 18 nieaise rapartuess giendsn ng Br. Kamung e Parisid,
Fa'lalal Lurg. Kati i dytd, Tirang, Srgqipén

Mjésia raportuese hishle 178 pumunjés me 31 dhjetor 20240 (R 30) Njewd mpofuese zeteron palé &
Iwlhwra dhe caca né Sho.pérni dhe Kosove Dega i Kosuws ajlohat nd menyd speccike né ke pasoya
linanciare dhe nuk Eshtd & korsalwluar,

Akthvilati nd Shylpor. Sigpma Inberalbanian Vienna Insuraree Group SH.A. {"njesia raportus=e™) oparan
né rznesin e sigurimit 1 jo - Jelés e Republikin 8 Shoipéisa.

Aktivileti ng Kasov, Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh g Dega na Kosovs shid theneluar
meg 11 betar 2004 dhe operon nen hgansén & Behuar nga Banka DQéndrore & KosowBs (BOK)
MNigsarapariuase apsron i Sigurinin e pa- jetis

Burdi mbikqyré= dhe bordi drejues gjaté wbl 2020 diwe deri N8 da1én & Aprovimic e KELye pasqyrave
fianceare konsislan s me poshité:

Beargh MbikGrés Fazisim Borgi (hgities Faziaion

Z. Prler | Inefinger Kryelar Z, Klainli Sileagi Drajted | Pengyihshem

Z. Chrisloph Ralth Zu. Kryelar 2, Enid #ingrolli 2, Drajlcer | Pergualhilean
L donar Prgdar ArEiar L. Enan Rali Anar Bord)

£. Micl-ael Hack Anatar

Jrj. Sonea Raus Angkar

2. Bazat e komtahbilitetit

Faanyrat financiare pee raportim s pecfik jané pergatilur né pérputhye me wdhezimeal e rsporimit financiar
re 2irukiures ligiore mbikgwdse per gigunmal e Sheiperi. Struklura kontabsl & aphkuar Sshié Bazuar né
POl koriabel 1o detauara ne shanimin B ol eshbe Bozuar fg Waresimin, prazanfimin dhe parimet
hontabil 1& Standardeve Moérkombatane & Haporlimd Financiar (SNRF") me perashberin g mos
konsinidirail 18 dagés né jundikzionin e hug K80 pagqyra fnanciace pér raportim specifik pargatien dne
paragiven yedgor né [dh)e roa vaprimlaing e biznesil 1B siqurimeaye mé Shgpe.

Sigma Inberalbanian Yienna Inswiznce Sroup Sha aperor 18 Kosovs népermiel degés s& s8], Ne keto
pgqyra narciars specifike, dega & Keaguwéa SahtE t-aylua s e entital i veca e dke kontahiliznhet sinje
filial bazLar ng SHk &7 me kosto. Kosto matet me shumen e paguar s kapital né dege.



Slgma Interalbanian ¥Yienna Inaurance growp S5H_A,
Shenimz shogéruess 1€ pasgyrave finanglare— 31 dhjalor 2020
{TE giithsy shumal fand stprehue nd mis Leks, pdrvecss kur pdrogfifaked ngrpghe

2. Bazate kontebilitetit {vazhdim)

Monedha funkalonaie dhe o paradgities

Kb Jasyira firancians jané paragion ne Ledd Shoiplare (Lekap, e rromboflasosoes ne e Leke, Leke
eshtg monedha funkswnale g 1j@sisd raporuese. monedha kryrsore @ megdisn akanomik N L cilin njésia
raporluesa bryen veprimiaring e 53|

3. Miedlzl oparacional | Kompanise

Me hiars 2020, Qrganizala Botérore & Shémdet t shipall shpEthemin e COWID19 npe pandemi qlobale We
PErgedie [ pEncemige. uborileel :hoiplare sbaluan masa g shunta duka o pérpjekuor 1 frenojnd
aerh2pen dhe noikirmn @ SOVID-14, 1€ niha si rdalimet dhe kuhzme & wdhéurd . karantinat, pednérat e
srehimrit dhe kufizimet né akbvitebin & znesil, duke perfzhirg mbedliel B tpre. Kélo reasa, rdér W Ljara.
kané kufizumr rendé veprimianng ekonomike né Shopér dne kané rdkgar negativishs, dive mwndg 1&
vazhdojne & ndkajrg negatwiahl né bizkesed. piesemarrgsil @ regut, Khontél e Njiésisé Rapartusss_ =1 dhe
ek ot e sMapptare dhe globala par njg parivdhe 1€ panpohaar kiohgre.

Migsia Raporiese rdéemon shumé masa parandaluese pér 1& mbajtur nén karenll giéndjsn e likeidagtt
dka gpthashtu pér 8 siguraar aktivitelal & saj Bordei Aulontatit 18 Mbikegyrjcs Flnaaciar gjithashis lesha
verdiimun Me 56, dalé 1008 2020 5 pjesé e masave paraprake g8 duben maré nga kompanité e
sigurimave. Bazaar 8 k&IE vendrn, kompanilé e sgurimeve dukhel t& pezulleing shperncaren & d sidar i
tek aksionardl. A8 meyrs o le mbajes Altes né e lyra paguesa dhe parametrs 18 fjeré 18 réndésishém.

Situata Cowid-14 ka nrdskyar knpesizht ma Prmal @ shkruara broto doe Demet Pnmet e shiraara brato kans
rere me 1Fa krahasuar ma 31122018 Mdikimi krvesar ka gene né MTPL (Karon Jeshill, Segunmij
Udh&timi. 5 gurimes Fronés alj Mivedel g hkuditetl kané gend @ qandrueshme dhe nen kentrel gjata it
2020 Kompaciz arri by ishla sipas planit né lidhje me fitimin dee attésiné paguese

Mé perindhén alatshkuler. u njobnjé raria né Wb ardhural e pimit, por njg rénie mé e vogél e filimewve, PEr
shikak & *akiil =& pjeza mE & madhe pérbehel noa produkte & detyrueshme ose produsle me norme (&
larté rincearni sig @anté Swguro| i Hiowehos. redibumi né pnme do-té jeté mé i ulét =& paku né krahasim me
witin 202% Farsja na llogarité mjedhEsa menilorohet gdo d 18 dre nuk ldenitkaker problame

Kampania pred g8 afekial magative né bizres do 1€ ulan né ményré & vazhdueanme pas fremajorii & gylé
la 2021,

Maraxfhmenti pa ndérmerr masat & newoshme DEr b SiguriD qerdraeshndn & oparaciorevs 1§ Migssg
Raporiuese de pér e mbsdshielat klenlan dha punonjési & 1ij

v kdamitonemn o ko sdiell na baza ditora

= ijg & shpenzimeve adminisirative

+  Frilja g arkelw eve nga lé arkaiuashimet

+ Mrveslimi ng 1T né ményré gé 18 knjohet snfrasirukiorg g geshtdsame 28 mjadsn & aungs orenca
dhe re rlernel

Bordi MElkégyrés | Mpesisé Raporluess me 18.04.2020 ka miraluar shpBrndaren e dividendit né shpymén
B7.E00 mi & ek

Ky dividen! rak Eshté shpimdang gake vilil 203 per shkak i kulizmit 18 vandosur nga Autorited |
Mbukéqymes Financiara. i cili bazuar n VYendimin S8, dar@ 10,04 2050, vendosi cé hompanile @ S fim eve
dubet (& pezullné shpéodacjen o divdantil 1ok aksionan,



Sigma Intaralbanien Yienma Insurance group SH.A,
Sh&nima shegiruess ta pasgyrave financiare— 31 dhjelar 2020
(Te el shurral 398 shprebir of mif Lekd, pErvecss ko pércak ot noryshs|

4. Zbatimi | standardeva dhe interpretimevs 1§ reja aee t8 rishikuara

Arrendiri | koencesicrrave 1 girave t8 lidhura mre COVID- 18§ SNRF 16 lishuar mé 28 maj 030 dha
efekliv pér peifudhat vietore gé fitlofné mé ose pas 1 qerghorlt 2029, Amendicti U sicuran qra v arrésya
[&htésim ng fFarmén g nje pdrjashtimn opsional rga gy<ini nese njé konoesan oirae g lidhel e COVID-
13 2ehle mjg modifikim i girase Qirachégsil mand 18 Fgjedrin te vierdsaing kancesionet @ crase ne e
nEfgn menyré sikur 18 mos ishin modifklme 1# girasé. PErshtalsnmeéna prakiika 2balahat watem pEr
koncusionet e giraseé qé mdodtin si pasoE e drejipérareld € pardemiss COVIO-19 dhe velBm sdse
plolézchen I& gritha kushte! & mepazhime ndryshiming pagesat e girase rezullon ng steyrlivin e rishikuar
18 qease oa ashtd né 1nellr @ myile me. ose mé psk se, shuma pér girané g& 1 parapning merehers
ndryshimit; gdo ulje & pagessve 18 qirazé rdikar yelém né pagezal 8 pagueshme e use parg 30 qershoril
M1 dbwe reuk ka 3snjé nargslem helbésor né termat dhe kushlel ¢ Yara 1 girasé.

Stancards i ndryshuar i ol o be ofekle nga 1 gerskori 2020 Aok pal ng ndikim material ng Myesmi
Raporfuese Kishie valérm njé konraié qiraje per te cilgn ka pasurmjé ulje prej 25%  (aturas psr perivdhan
e mbyllies Ire mujore.

Bandarddt @ mEposhime & noryshuars o beng efektie bz 1 Jarari 2020, por nuk palén ndand adikim
inaterial N Grop

+ Amend met né Kormizen Konceptuale pse Raporimn Financia (&shuar né 20 Mars 2018 dhe né fug
pér penudha? vpelars gé lojaé me ose pas 1 Janaril 20205

v Pérkufizini i m& br 2nesi - Mdryshimet nfé SNEF 3 (eshuar mé 22 1atar 2018 dhe efeklive pere alerjal
nga Tl periudhas vjstore (8 rapariirmil gu filfon né ose pas 1 \anarit 20201

+  Paradfizimio matedalet! - Hdryshimet ng SHK 1 die SN B [léshuar mé 37 [etar 208 dhw efuktive
FEr perudhal vjetoro g2 fillajné me ose poe 1 janarit 2020]

v Ralorma e nivalil b nlaresit - Ndryshimat ng SNRF & MK 530 dhe SNRF T {IEanuar e 26 shialar
2015 ethe afakivcg pér periudhai vjelors ge fillojne me oee pas 1 janan 26:20),



Sigme Interalbapian Yianna Ingurance group SH.A.
Shénime shogqBruese (8 pasgyrave financiare— 31 dhjglor 2020
T8 giitha sfimor gnd storehur nE rre Leked, pérvecse kur pércaktakes norgshs|

3. Standardet & reja kontabél

Jane xjairé disa standarca dhe inerpeunime te re,a qi AR 18 debweeshina par periudhat vietare qé dllapng
THE DEE pas 1 aranm 2019 oze mé wongé dhe e ailgl Mdsia Raporusse nuk ka micatusr e frieryra te
heralime

SNRE 17 "Koniratal e Sigurdmeve® fpublikiar mé 18 maj 2017 dhe efeklive pér parfudial vistore Qi
filaire m& ose pas 1 jarartt 201}, SNRF 17 zévendéson SMRF 4,1 ol i sa dhéngé mundést shogénee
& te mbajnd kentabalitela per kontratat @ § gudrnil duke perdorur prakiikat ekzisluese 5 pasoge, ishle e
weshlirg per investitorét 1§ keahasajng perfarmancen financiare & shagern 1& ngjashme 18 sigurrit. SHRF
17 esnté njg standard | vabar i bazuar n& paneme pée te logaritur 12 gjitha llget @ konlatave & sigarimit,
dike perfehing kontratat & rizguninit g njé sigurues mban. Stancard kerkon njohjen dhe matjan & grapeve
1E koniratave: L slgur it ng: (i né vedd akisale 18 rrequlluar nga reeziky i flussave b ardhsh e be parasa
iNJkgel monetara 18 pémbush:es) gl perlshijne 18 gjithé infarraoann nk dispozicion pér fluksel e mjsteve
roratare 18 pErmbushjes nd rnjg ményra qe éshbe ne pépuathjs rme informacionin e tregul B vézhguashem;
PRI [Mese ko wlerg Bshtgé npg debytim) 08 minus [nése ko weré eshlo rp akdee) (i} njé shumé gé
pérfeqsan fitinnin @ pafituar ré grupin e kontralave (marzhl i saerbimit kantraknalt Sigueesy o i rjclin
by ez m@ gruo i kanirziave 18 siguein 1 gjald perivdbés oé ata offgme mbualies sigurimi, dhe pas aig
drshén nga reezikl, Nese nji grup | kontralave eshi# cse betel humbje. ngg njési ekonomike do 1 oy
menjgheré humben. Mjgsia rapoiuese axlualishf po viergson ndikimin e ndryshineve né pasgyral e 53
linanciare.

Shitiz oae dhurind | aktiveve midls nlé Investitor dhe Bashképunétarit bé f se sipdrmoras sé
perbashkér - Ndryshinet né SNRF 10 dhe SHK 28 (15 publikuare md 17 Shiator 2094 dhe efekilve
per periudhpt viatore gi Rifoing né oz pag Rfé date 46 do 18 percakichal nga BSNK), Kets ndrys hime
ACIES0iNE N8 mMospeLIRE MIdis kérkezave B SHMRF 10 dhe abte e SNE 28 né rajtimin e shiljes oo 16
karlribatit 18 akliveve noarmjet njd investion dhe shagonse & 117 oze sipérmarmes s pEmEshkel. Passia
kryesore g ndryslimevs 8shtd se mé fim ose o bge g pleé niihat kor nj& ransaksivn 38rfzhin njé biznes.
My lilim ose humbje & pessame njinet kur AjE ransaksien pefslhin aktivet g& nuk nébéing ne mznes,
edhe nise keto meate mbahen nga npe filal, Nj@sia raporueas akiualshl po vlereson ndkimin e
ndryshimave né pasgyral & suy linanciars.

NdrysRimer nd Kiadrin konceptual pér raportlm fnaneiar fpubiifvar me 29 Mars 20718 dhe afekiiva
PEr parirdhal vietore gf Filaind m¥ ose pas T Janarit 20281 Kaadn konceplual | rishikuar pérfshin nig
kapitull & ri oebn lloganken, udhézima pér pedformacén o rapertimil financiar; pérkufizime dhe adhézime &
PEFMLFesWars g vecanti priukizinnn & dedyr meve; dhe sgaiminé hdbye me usha Le réndéasizhmae ai psh-
roh I managhimit, maha die reduklimi | pasiaurisé ne rapomn TAansiEr.

Pérkuiizimmi { nfé biznes! = Noryshimer né SNRF 3 [puiiikiuar ma 22 Tator dhe efsktive pie persdhad
vietore g fltojnd mé ose pas 1 Janarlt 2028), Mdryshimet rishikopné nérkufzonm o nje biznes:. Biznasi
duhal 18 kald inpute dne peocese 18 vazhdueshme, Ky e Baskku ta keatrbuajng ng manyré 0é 1& krjohal
oulput. Lidhézewi | n ofron njé kornizé & 18 viardsoar kar nj@ inpot dhe nlé aroces substancal jana &
aranshém. duke pershirg edlie kenpanité né fazat @ hershme Qi nuk kané gierenuar ende auipule Mg
rorcé pUnEtore ¢ organizuar duned 18 jeté e peanishnae si kushi pér klasifikenn s bicrws neqoiése Aok ka
tnda culpute Perkufizoni i tormidl "owtput” #shigé ngushivar dhe fokusoar né shémimet dne malral g
ofrohen konsumatoréve, duke qererua b ardhore nga investimet dhe t8 ardhora b sjera dhe pérjashion
le ardhurat g Q& vipne nga reduktimii kestove dhe 1€ ardhural nga paditimel e 4era ekonomike . Splhashtu
nuk &shte né & nevojahme 1 vierésohet nésa pissdmanésit & egul jane né gjundge 18 zevendesajng
elernentat ¢ humbar ase it inlagrojng akiviteie: ohe asclel e fituara. Njg njgsi ekonomike rund 1§ @ ko
"|E sl peegend-imi. Aseted e bleta auk de 18 mund 12 aéfagésonin ne biznes négoftése & gjithé viers &
drejte e aseteve beulo b blera Eshtd e perqénorrar ne nig aset b8 ve'dm [ose né disa asele 18 nejashma).
Mdryshurnet jans 1 murddshine dhe Nasia Raporiuese do ti aphkojc ato dhe do 1€ vlarésoé ndikmin e tyre
nga datz 1 Janar 2020,

FEriLNTing I Materialitatil = Novyshimed pé SNK 1 dhe SNK & foubBbvar mé 31 Tetor 2048 dhe
efefitive pir penughal viedora gé Rilojnég méd ose paz 1 Janant 2020). Ndryshamet sqarané peérkafizimin
€ rnalafialil dhe =i duhet zbatuar duke pérehird né uthézmn & parcaktimil gé deri mé tani ka paraqiue
dikue ligher e SNRF. Péreeg késaj, shplegemel ga shogénojné pérkufiz mim @mne permirdsear. 56 fundm,
mdryshivel sigurojné g& perkuhizirni | matesiafit t8 [até o qéndrooshem né te gjitha slandardel & SHRF v,
Inforracom gshtd matanal nése mospistshita, anashkalimi ase fshehja o ) pritel g8 ta influenceojé
wardimel 2 manra duke o bazuar né kit pasnura finaroore naa perdoruesil kryecore Mesia Raporiuase
akluahsht po viarésan adikirmm & pdryshimave 8 pasgwrat @ sa) finangi@re.



Bhgma Interalbanian ¥ienna Inaursnca group SH.A
Shdnime shogdruese ta pasgyrave Hranciare— 31 dhjetor 2020
(T giithd shamat fa6€ shovehur ng mie Lekie, pirecxe kur pircakions! noryshe)

4. Standardet e reja kontabél (vazhdim)

Reforma o werdsimiil b normava 16 Sitars s - Norysiimat ne SNRF 9, SKE 30 dhe SNRF T {pubificuar
me I6 Shtator 2070 dhe afekiive pér perudhal vietore & Filojné mé nse pas 7 Janarit 2020 ruk
prilsl 18 kerd ndidinm (@ pasqyrat inanciang @ Njgsisé Raostusse

e panjaahtim 18 SHRF 17 i cill privet 1& kelé 1@ ndik.m té réndSsishém ra pusgyeat inanoiare e M ESISE
Raportucst né perapektivén ¢ matjes dhe prevantnit, péree; nése pérshkhel nerysha mé lan,
slardardat dhe nterorebrnet @ reja i Hern rok priel 18 ndikajng ndjgshén né pasgyral Fnanc ars té Njgsise
Faporiuesa

8. Pérmbledhje = politikava B8 réndésishme kontabal

Fritikal kenta b& 12 paraqituea me poshié jané zhatuar ro ményra & vazndueshme né Lo gjtha pariudhat
£ paragiura ne Ke't pasgyra financam dbe j=ng apbkuar ng ményre B vazhdueahms nga Myesa
Rapoiuese. parves nésp aahte shprabur ndryane

(@ Irwesimar e pérbashkira dhe kaplabliizim pér degel e nigalsé raportueses o wendet e fera,

Inveslimet re filala, piscEmarne dhwe siparmarr,g 1@ nérpashkota waten me kpsto minys humbjen nga
Zhwlegsimi. Kostol e ransaksionil kapializehen 5ipjese 8 kasmos s imvestmit, Kostol e transaksionit jqné
kowtol 0f i aribuslen drejipérsédreiti blerjes s& investineit, njg tanta a Vllé 8 nrafesiont par sherbimel
hgjcre, taksat € transfenin dha koskat & lpers 18 bharpas.

Kastoja filestare € inveslimeve péfshon gplaashty edhe shumen e kushiazoar. Rivierésimi | mépas thim |
shumeés s kushtézuar (2 klasifikuar s pasiv financar regullohiel kundreft kostave e mveshimd.

Ireeastimat testohen per shylerésim sa herd ge Ka lraguas 52 vlera kanlaos! & qjé irvestimi mund 18 mos
fete e rikuperdeshme. hése shuma o rkupenseshme e ni 1veslimi (viera me e larte e vierds si drajts
minuz kasten e shiras dhe viera a tij né pérdonm) eshte mé a vogel 3e vera korlabsl & saj, si&hars visra
kontags rvagelohat ae stumén e nkuparueshme.

Viera kintabed & nja irvestimi geegiisirohst nga njerya jashlé pirdanimit. Dderenca nndis vherbs s& orelé
ta fitimi & snipes dhe pjesds & mbelur 14 vietes kondabdl nets 12 invastimil njnal na filim ose bumbe sl
flim as2 nurm bya nga shitia. E me) 13 vier edhe nése rezufati srgeere jashis pérdoint rezullon ne njg hap
me poshlé nga fihah tek sindrmara e pelbostke) ose nig pjezémana, matc: me kosto.

Marrgvestife 18 pirbeshigda. Sipas SNRF 1:, investimel né mamivesnjel & pémazhkata klasifikaban si
Cporacions 18 perbashkets ose sipérmarrie 18 drbashkBta, ré vargs 18 la drajtave dhe detyrimevs
kontraktyale & =acilil investior. Mjgs'a raporuese Ka werésuar Matyrén & marréveshes se ca) 18
peébashikal ma Intersig Viemna Mnsurance Growp SH.A. né VIS Sarvices shak. dhe | vendos! ata té jeni
sipermartje & parbashkét, Sipdimariat & pérbashkéia malan me kosio maga bumbien na shderésimi

Me pasyyral inanciare d& korsalduara, s permarral e pérbashkta ‘ratobor duke pérdorur melodén o
kapifzlit eelo Sipas memees sé kapitali 18 kentabiliett, .ntercsal né sipgmarret & perhashketa filimishi
njinen me keslo dhe pesshralen mé pas per e mjohur plesén e njgssé ropurlease né fimet ose humbjet ¢
pas hlenes die l@vizjet ne e ardhura te tiera prerbledivse. Kor piesa e humbjeve te Mjesizi Rapoioeze
né njg sipdmarne |8 pérbachkEt £sn'é e parabarté nze fekakin wleresal = saj né sipérmamol e
perlrashkéta (g8 pérfshin cddo interes afalglate qe. nd (hedh. @5kt pesé & mvastimit nato te njégisé
raporiuese ng sipfrnarrar e pérbasivkara), njasia reportuese nuk meh humbje te malajshme, frerveds nesa
K pasur cetyrime 0se KA béré pagesa ne emes ' Sndrmameve 1B pérbashkala,

Shitla e filialeve, plesémaneve dhe sipérmardfeve I plirbashiéta. Kur njgsia raportuese pushon 1&
kede kandrah ase nd kim ta réndEamhée, ¢de intaras i raajtur né njgs né ekonomike rimerred né vlarén e by
I drgshe ne daten kur humbel koniralli, nee ngryshin.n 18 warén kontabél felo t nohur né fiim ose
humbye ‘lera & dregbe eanté Wars kondabél fi.leatare pér gél'ime W Ketabilizimit 18 mevonsqim L& meresil
18 mbajur si njg preséonarts, sipBrmarie & perdashket ose aktiv manclar. Perves kesaj, coo shumé e
njphir me paré »é b ardhurat e eea giith8pashirdse né ldhe me atd njgsi ekonomise, Ilmijzariberd sibour
ME5A rEporlese 1 kiskle drejiperdrejl ng dispozic.on aklivet ose detyrimc pérkatisa, Kig mund 18 hole
& shumat & rjghura me poré ra de ardhura 18 Lern piembledase jand riklas fkoar 0f filim osa L by
Mesa interage | prongsisé né njg pesemarne svegélohet oer ndgel nd ndikim | réndésishést, wetim Tji

"
1



Sigma Interalbanian Yienna Insurance group 5H.A.
Shanime shegiruesa té pasqyrave Ananciars= 31 dhjetor 2020
(T2 githa shurmat ard shprebur ne mis Lok, pénvecse kur plrcaktonal edryshe)

nigse proporcionale & shumave 18 ndhura rie paré né & ardhurat @ fera githépédshréey riklasifikohen
ne fitim o&e humbje kur éshtt & pérshtatshme



Blgma Interalbanlan Vienna Insurance group 5H. A,
Shinime shogéruese ta pasgyrave financiare= 31 dhjetor 2020
(T gpitng shomat jang shovefr né roii Laks, pEreecse fur pRrTakiohe (i yshe)

5. Pérmbledhje o politikave 1& réndésizhme kontabeél (vazhdim)

Filialer g€ veprojind fasive terdtont 16 Repubitkes 55 SHgipsrsa. Mésia rapariese wOEW N8 Kasous
pErmes hlialeve 18 53], Njg person jurkdik nga pronésing £ ploté dhe Kontrelin e subjektit raporiues M
raporiaese raparien aklivitelel e fil gleve 8 53 18 hua) né pasgyrat financiare 8 konsciduara & prase
RErDErEse ¢ sub akiic "aportues duke grupuar 16 gjilha klancet dhe ransaksionsl e ssj sikur @ ishie mé
nps a watme chanomike. Megpihale mésa aportuesy nuk pédshin balaneal dae rezoliael 8
Trangak Jicodve 8 degss sé Kosuvés ne kéla pasgyra irancare per rapodliin speciik par & pamm bgshur
karkasat e rapartimil t& mbikégyries 98 smuirmeve ne Sligipén dhe pé vegantl, akh sigurini L yé kérson gé
ghoqgénté e 2gurimeve # affogne npe vil- mearon ra padtinun fiancian irdidual 12k regullaton pie akinetet
€ byre t2 ndarmarra né terdtorin e juridiksiond 18 megu. ol duke geng Reaublika & Shgipense. Kesnl,
P& Ko pasgyra financiare pEr raportion spacifik, akbivet neto 18 degds paraqitan si aset né paaqyrén e
pazicionit financiar,

{b} Monedha funksionale dhe ¢ prazarimit

Transakzsionet né monedhe 18 hug) konverohen ne monedbér: unksonale spas kurs1 18 kembineil né
CAlEN e trongassani,

Aklva! de delyimed monctare ré monedhé © haay ne dalén & raporiorit pérkthehen ne monedbwurn
funksignale Mg kursin & ks birut ae daten o raporimis. Aktive! dhe delyreon je-rmaratare (8 cdal jané
npoPwr o kosta historike komeerighen me Surs'n e kEmbimil né dalén o iransaksionii,

{=b KlazHikimi i kontratave bé sigurimit

Produklel 8 sigurrrit & més 20 raporicese kiaadikoher né momonbn 8 kAjimit, per arsye Kanabgl, si
kanirata sigqueiri Mjé kantraté, e cila kiasifhehet si kenrald siguimi mbetet € Ll densa 18 gjitha 16 drejist
ahe delyrirmat s huhen nxe Dushegnd & ekzistuari. Keniratat nén L& cilal njasra raportuese pranan & more
Pé rrezk sigunima b rendésishém ngs mE pale felér (pohica-mbajiési) duke réng dakort 1§ kormpoosos
palicg-mlsjles 1 vsa péditues W jend par )& nyparje t& caknar té nASGUIK {rwjana sigrrueae) e cila ka
efekle negative dhe ndlkcen re aolice-mbajidsin apo perilyes 1 @ fjera, Klazifikohet 5i kopiratd Sgurimi
Rrezikiy v g.quneml &sheé | nd-yshérm nga rragiky linanciar, Frezika financar eshle reaxo | ndryshimeve -2
ardheshime 1& mundéshme né ng ose mé shumé nomma nteresi spacilike, cmimat g leirave o vlars,
pmimet & komoditetews, kursi | kérmbamil, indeksel & Qmimave ose B nomave. vlecetin 1 ahésize
kragilugse, Indakset & kredlhn ] ose variabla 1 feré, & siguruar N rastin & varablave jo-finanoars kur
wariabli nuk 8shig specifik pér njg palé né koalrald, Kondratal w sigurimd mond B rensfermire ni piesd 18
ragikut Tinaneiar.

Kontratal e pérgiithshrme ti sigerimit. Detyrimet & sequdm | ara lloganir ne M EMYTE L& vecarila e Lo
giitha produkled & siguimit dhe jané be parbéra nga primet & angazhimeve & ardhshme (18 pal tuarah,
rfeZiku i angazhimewe (& ardhzhma (€ pambargara) dhe humbet e angazhmewe B ardhslime [t
Papaguara Nd daién e mbyles te vitit inancian Dalyrimat e sigurimit {grovizienel) paragesin verdsime (&
papasave 15 ardhesnme pér famet € raporuara dhe (& saraporuara. Migsia raporiuese nuk | shenton
detyrimed & sigurimin. Cdo ndryshim né vlardsim &shbé reflekisar né rezulalet o oparacioneva ré peringhen
e 18 Eilen vierégirmet [@ne neryshoar. Werdsami | detylmove b9 sigurimit fshig ngg proces kom pleks g
lidhet me pagyurite dhe kékan pordoeimin a vierésimeve dhe gudomave 1 informuara Mjsia raportuese
kd pardorur kerkesal e legjislac.anit shgiptar té 2igun weve per le pé-cakbiuar delvrimel & Sigur mik,

Frimg te Krlffuars nga akifvitel! | pérgiithshém i sigurmif. Prime; & shkruara brutc pérbéjng shumal e
datyruara gjateé vitit imanciar né pérpathie me siquimin direkt pavarésisht fakbt sa kéto shuma mund ti
perkasnl piMecisht ose presenshl njg perodhe kontabél & mbpasshme. Primel prezantchan bl Nl
detyrimel e kormasoneve nda) ndémetesve dha nuk 28fshijng 1atine 2he delyrims dogancrs té bazuara
b prirmed. Primet jang fiLar g nga data e lidhjra me rreakun, per periodhen e démshperbhmit, ng bara
b3 rrezikul 18 n&nshwruar

fererva per grialin @ paltuar. Rereva e gnonil 18 pafituzae né 18 gjitha srgmentet & Blznasil parfstin ate
RIESE & primave 18 shkruana bralo e cila vierésahel 18 fitnher v il financ.ar pasardhes . duke pérdars
metoden dilore e bazé proporciongle 17365, & rregulluar ndse nevaitel /e mEnyre ga le reflektos pdo
rdryshim & ndodhges 5€ rrecikot gjaté perodhés s& mboluar nga kontreta, Meginnaté, t giha arodukte
€ NjEsSe raporluase kand ezl inear diva a:0ji rmagullim pér ndrganime lée srazike nuk Schié bérg Prmi
i pafiluer B3nE 2|0 Jlese e primil e cila hdhed me perludna pas dalés s3 raporhmit Pam | pafituar llogarilet
ngd promel & nénshkruarg 12 cilal précaniahen brole nga detyrerel & kam,sioneve nda) ndémyetaave dhe
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Sgma Interalbanian Yienna lnsurance group SHA
Shénimme shogdruese té pasqyrave finanglara— 31 dhjetor 2020
ITE giitha shumai jand skprehue od sl Lekl, pdnpegso kor pircokiohet ndryshs)

periastiojné tatimel dhe detyrimel docanore le bazuara ek primal. Koskob & salyrg W rnarejes ng s
nphen meé vete si gk,

6. Parmbladh|s & palitikave té réndgsishme kontakél {vazhdim}

Kogint g shiyvra 1§ marfes re sigorim. Kosool @ shiyrs B marres ne BIquin jJar posa & kostoue 18
MEAMjES N8 Sgneim 12 clal 20nten giate logariljes s@ reoarvés & odmit t8 pafituar FEr L8 lidhor kosto? e
tlerjes me ¢ ardhural pérkatEse 48 primi, kosior e bledes ndaken nia groplme sipas kunbate be sgunnit
rdE pérputhje me mémror ¢ bierpes steramd dhe matjas =& ranlabililelil 1& kontralawea 12 gigurimil 1€ njgsiss
raparfluese, Kosted e blerjes & paamarhzuara klazifikoben simé akliv

Démral 8 krijuara pgd akiiviteli | pérglithshénr | sigurimit D&mel e papaguara vlerézohen duse
nEMmkoar darmet individuale dae cuke aresigjiionuar démet ¢ ndodhorg por eade e paraporluzes, ekl i
ngjarjeve 18 parashikuara ta brarndgshme dhe te jashiéme, te tila si ndryshir et & precedyrave ne ra timin
e Jemuve, indlacioni. tendencal jundike, ndreshne et lenpslaive dhe ekspenancal a meparashme, Prosiziom
per dEmet & pagaguard Nk korlol el

Frequlimat per provizionin £ démeve ré viteve 18 méparéshme refleklalen né pasoyral inanoare 18
periudhés ré fe cllén belien rregullirmel dhe paragiten mé vele nése jand matenale Proviaonet pér
wrelindimel e ndedhura por (8 pa raportugra vergschen bazear nd metoden e Trekénckes 1aee phe arcdukied
e pérgjegigcizé sa palés #& treld molotike [WMTPL" dhe Karonit Jashil duke filloar nga viti 2013, ndéraa
ped LAt & [ara b biznacit pérdoret njé melodolog)i e theshiyar e bagwar na raporhn 8 Primave té
pérfiuara. Nderkohé qé& Bordi ) [eglaré&ve kanssdaror se dedyrimet 8 sigurimit par démat dne marrjel 1ga
FfLner A0S b drejta. datynmi pérfundimiar mund t8 nodrgsboiE @ medhopE & nformacioneve dhe
rajjarjave 18 mévonshme dhe mund ‘e reouleae 08 meé reacul'im e shameas sé& dhéné. Rregullimet per
detyirmet € sigurnmit reflaklohan né pascyral firanciane né peviudhen né 18 cilén ket megqullan

Angarhimer pir dEmet né proces oiygdaor Mg qumes | Kons elemeshinn | kérkasave pér Lo pagua
jang ng proces geqdsor, Mj@sia rapotuésc ka njohur delyrimst pérkatéze né bazé & yvlerdsimil 1
rogrn@xlnrril (ahanime 30

Test [ mjaflueshmdnisd 5o dedprimteve Mu coo dale raportirni njésia raparbaess bén njé tesd (8
mjaliveshmarza 16 reze-vave 8 démeve Teale: & para gé realizohan @aaé Analiza & apartlt e démeve
dhe Analiza e zhvilimil 1& prowZoneve e demeve, &naliza 2 raportit le dameva realizohed 2do wil ne
m&nyTe ndladuale por linjzl krvasora 18 biznecit. Lliaganipet realizohan e vete pér deared ai ¢he pér démes
8 pérfshiing kostol & bleneve 3 che kosta 1B fera 12 jashléme per fraglimine & démeva, N realizimm
kéaaj anallze Mesa raportuese Terr né konsidarata vieres met akluale 1 flukzve monetare dalése N
raportuese ruk i skontgn k&t flukze moretare pas Jesa mé & madhe o demeya priten 1& zgjidhaen branda
nj& wiki

Fisigurirei Migsia raporbuese cedan primet & sigureers dhe rrezikun ne gpedhen aoimale b zoest me
polencabn & humbpes nelo népars el deersdikimil W mezikul g <rijohet nga linjg1 & biznes:t 13 MTPL,
Fasunss. Kartoni Jeshil anije dhe quon, ovde dhe sergreqpes dhe inga b Hes bznas.

Rigiqurirng L& tilla parfshijré mameveshjet per tajkalimin @ humbjeve,. mamévrshjst pér ndanen & buotave
dhe marréveahjel fakultative Walem kontralal ge perfshijne transtarmmin e nj@ pjese 1& koasicarueshma ta
rregikat B slgurimt o e alij kohor rregjistrohen i aktive 18 sigurimin Marréveshjet e nggurrmi nuk e gling)e
rnga detyrmel drekle mial pecé- mbaiesil. Detyomel ¢ nsigunenit pelshing logar © pagueshma par
kenlrata ¢ Rshtema nsigurim: dhe njihen si shpenzime kur o mbaron afati

Frimat & risigunaara per rigigurimm ¢ ceduse ppibsan &0 shparzim né ménymé gé 18 jerd konsishkanie me
e o primeve b8 lidhora me kontratat @ siguemit. Per sgunmin & aéegulhshem e anesd, pomdat ©
MK T ghpenzohen ne porudhén ng 18 cldn mbwimi  rizsigurimil jepet né bagé (& modelave & rreziky;
L& riziguruar. Fjesa & pashpenruzae & poonk B g igunmil ke ceduae parfshibset né aklvet e ns guraara. Shuma
B mjohLr S0 akow o flsiguruar matel ng menymé ga 18 jE18 konsisienie me matjg! & proyiziont 1 mbajur né
pérpulhje me kaniratat & slourmir

Llopzrité & arké&bieshme nga rigiourinm pershijng komesionet € rggunmit ags onm el & cedusn nsguruesi
dhe & arkElseshmel nga Shogéria risiguruese né pérputbje me démin e paguar KaLy jane klasiikuar 3
llogari & arkétueshme dhe paragqien (é vecanda, 185 ka.

Akteeat & risiguraara vierdsohen per ghelerésim né daténoe rapantirnit, Me okl konsiderehat i 2helambsoar
reze ka evidench chjektwe, sl rezutat | npe rnyjano te ndodhur pas njohjes fillestare, 98 njgsia rapoiuese
murkd 16 Tes marrd 12 gjitha shumal q& i detyrohen dhe ngjaa ko qe impakd besusshrmeishl B malshém
g shurmal ge npes raporbvese do 18 marré.
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Blgma Interalbanian Yienna Inaurance group SH.A.
Bhenime shogaryags (& pasdyrave Ananciare— 21 dhjedor 2020
i Te gna shueal @ed shpratior nd mid Lekd pérvecae kur pércaktohet novyshe]

&. Pearmbledh)e & politikave te réndésishme komtabél [vazhdim)

Péd me feger, njgsia raportuese kryen goo wb arahz@n e ghdilim 1€ provizioneve e démeve pér 18
parcakiuar metodologjing € reze ves. Kjo @nalize krybel ng ménymé te vecant® por dhe 18 kombinuar pér
REMNS (1 raportuara por ande & pamhbyllura) dhe IBNR (8 ndodaurs aoe e parapertuaral ME raslet ke
analiza paraqel parregullss 18 thekguara, eregulbrne fo cakuare | bahen metodo ogjias =& rezarvis.

Portafoll T rezarvés 58 primeve Kuor njé risiguryes i ri merr [esé nd Mg mardyeshje me 5agé wn
kontabél osa kur perishirg né mé peisdha . par njé risigurues ekzistues rrist, ky funksion llogaril primin e
pafiluat rmarrd mga risiguruesi pEr pjesam anje né rregioel pdr 18 cilar prinu @gkde mbledhur por nuk éahie
fiaar ende Hynga € porlafohl 18 peinn i fillion te perivdhds & dsigurimit &Rh1& pjesa a pErgirdjes =&
nsEgurirl B primewe tE pafituara ng fillinn B penuchés,

{d] Inztrumentzt Ananciare

Ma parputhye me kérkesat & ndryshimeve & SMRF 4 *Aphkin ) SHNRF 9 [nslromenlet Finarcore me SMRF
4 kodbratal & Sipunmeye” Miesa Bapariuese vendasi 18 shiyjé miralimin e SMRF O dhe plotésci kusnhet
perkaleze 18 kuslifikimit sepse (i) detyrimat & say 1& idnoes me konbiatal @ surimase TeRaan 154 1e
detyrimeve ofale ne 31 anetor 2015 che i) ok k3 pasur adryshime t2 mévonshme thethdsare né
akliviletel & Migsisy Raportuece Migsisa Rapptuese prat gé td zbhatope SNRF D aga 2023 dne nuk - Ka
zbatuar e1o né rdongg fazé & herstime. Inglrurree-let fimanciare 18 Nigsisé Raporuese maten me koslon &
arwebizdar né& varas & kalegoriaé & syra B maljes. Akiivet inanciare plalescne pageset & velme bé
knlereva kreeaors dhe & inleresi dhe keshlo maler: toe njegtat sipas SMRF 8.
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Sigma Interalbanian Yianna Insurance gqroup SH. A,
Shénitr shogaruese té pasqyrave financiara— 31 dhjetor 2020
[T giitha sfwmar jame smoretur 08 mijd Leké, fervecse fuw plrcakiohel ndrysie)

€. F#rmbledhje e polittkave k& réndésishme kontabél (vazhdim)
i) richis

Inslrumenlet financ-are & NpEsiss raportiesr fakivel dre darprme ) filiFeht egjsrahen me vieren @ drejta
plus kostat & rransaksionit Verd @ drege e njobjen lilestare déshmohel mé sE i nga ¢mimi i
Iransaksionil. Mg fitim oge humbie né njohran filastare reqeeirobel velém nésa ka mgé dference midis vigros
5% dreqte Che vrimmil b ransaks ond 98 mund L evidaniohan nga Fansakeanal & ara 18 ragut b tanishém
te wrajtue=hem ne 1 niepin nstrument age me na kehnike veresmioinputer & 1§ olave perfshine vetem o
dhénal nga tregpel | vézhgueshme,

it EI32i

Aktived financiare kang kete kategor: (a) hua dne b akétusshme (depozita me afal me hankat dhe te
arkalueshmet @ sigenreeve) dhe (B akbwel fnancrara 18 mbaura den ns malor ee [HTM). Detyrimet
firarisidra jané klasifikuar s caryricie 18 fiera financiane (pedshure detynmed e sigunmit tredqlisé dha
DeLyimes & hera) dhe jang péloganiur kor pala eldr kryen detyrimet & $&) sipas koaltaigs dhe mbanen
e kot e amarlimaar duke pérdorur reloddn e infenesil efakiey

Auate dhe fogarité & arkéfueshme yane 18 husiuara dle aktive financere |o-demmative me pagesa fikse
ase 1S porsaklueshme 1€ era pérveg aty-e gé Migsiz Raowiuese sy 18 shesé né 18 ardhmen e 2%,
Huals dhe lagarlé @ arthetueshme pérfshyné depozital me afst me hankat che sigurimat dhe ta
arkétueghmet tjera dhe mbahen me koslo 1& amonizuar duke perdorr melodén & irlarssit afekin, neio e
peorvizionit pér humkyed ¢ shkakloara nga zhvlerssin.

il O oSty

MNjgsia rapotuese ¢regjishron njé skt financar nése (@) humbet 1€ cregtal korlraktuale mbi Hukset &
ardhshme 18 parasé ose (b ransheron b drejtat piér 1 marré fuksel konlrakhale 18 parmas nga akgwet
financiare né fransaksiong csa ka hyre e ransaksione permes noerkawe qé () @she ransforoar i gjihé
rredky dhe parilimed nga akivel firanciara oza (i) as e ransfercn 35 16 mbané né theib & gjitha rRzget
dhe: péritimat & pronésisd, por pa mbatar kentrollin,d Kentrolle -ubet ne qoité 52 pala peler nuk ka aflesmi
praifike per té shiler azatin nd térésine o so) pér njE pald 18 trelé e gaodhoe pa pasur revojé 1 vendose
hufiz e shtesé pér shitjen Mjdsis raparuese gregjistron njg delyrim financiar kur detyrimet konbasuale
shuhen, anpllphan 0S5 mmailurohen.

it] haha = Fasing se amarkizuar

Kngio & simorlizuar & N @kl apd dedyrimi financiar €shig vlera me & cilén akiivi csa detyrimi financagr
dshié matir n& njohpen fillestare, duke zhrtur kestet w paguars, plus fse MInUS ANAMZIAE ko Jlali.
Interes 1 gedlogaritur pérfshen amoetizimin e koa:ove (8 fransaksionl 12 shiyra re tjohjen filesiare dhe 1e
G prim i ose Zhria deti né maurim duke pérdorur molodén a inlevesit efektiv. TE adhurad @ pérllogaritura
te inledes | dhe shpenzimet & pédlogarilura 8 interesil, duke pédsiire edhe kuponin e nerloganiura che
Zhrilan nse shpérbhmin & pédlogariur (pérfshed tanfat o shtyra né fillim, nése ha), nuk parsglen vecrmnas
dhe perfshihean né vieral hardse [ Zorave ng pasgyTen e pozicsaril Toanoar.

[t Pl oty

Aktiver dhe detyrimel financiare mund K netonen dhe leprical neta & paragieen né alanc velém kur Migsia
Rapartuese ka b& dreita Lgjare péx L netuar shumat ghe ka per gallim 18 arkétojé ne 12 mdn sktivie apo
delyrimin neto né e nejlén kabé TE ardhurat Ube shipenzimet parsgien 1 Jeiuara veldm kor lejohet nga
starsdartal @ <ontahildetit, ose pés filima dhe humbje g8 ladn nga rensaksione me natyrs 18 nigte pergjala
akdivitehd 1& rjcsisd reportuese

Wil ZNwlevE s 1 akiivevs nancane e mBbalura e Fasion @ emEmIruEr

Humbjet nca zlhwlerdsimi njihen r& fitim ose humie kue ndedhin 5 rezuliat |ng ose me shumd ngjajeve
{"reglajat ve kan€ ndadhur pas nobjes fillestang 8 akinat financar dhe ge kang ndikim né shumen osg
kehén e flusseva monatara 18 ardhshme & vlerésuara 18 skt inanoer 0%a grept 1@ aktiveve financiars
G& rmurd 18 “eréschien me basuashméd Mese Mjesia Raporuese konstatnn se ruk ka ceshin objeking
se Zhylerasimi ka ndodhur pér njg akliv financiar 18 viergsuar ndrdoahsht, gtz « réndésishérn apa jo, ai
perfzhin akdlivin e meo grup aktivesh inanci@re e karakienistiks & ngashme e razeut 1o kredise dhe
vieréasn kolektivish] ato pér 2hwlerésim



Sigma Intaralbanian Yienns Insurance group SHA.
Shénime shogéruese 14 pasqyrave financlare= 31 dhjetor 2020
{TE githa shuamal ang sherefur e mie Lekd, pBrvacss kur pBroakioher mdryshe |

6. PErmbledhjs a politikave t& rendézizhme hontabal ivazhdim)

Fakderd] krpserd g@ Migsia Rapodusse konsderon ne pércaklionen pése o akby fnanciar éshig
ghvlergsuar jane slatus o 48] 1 vonuar, detyrimet g& vund 18 kompensochen per 1€ njgjtin Kient d1e
reqlizeeshinans o kolaberalit 1B hdbor nése ka,

K.rilerel & flara kryggare 12 méposhima pérdaren gjihashta pér te phreaktuar nése ka déshmi ohiektive g
ke ndadhor npe lumbije nga shvlerégmi

" f34 piesé oce kést Sehié wonuar dha pagesa € vonua ruk mund 19 aliboochat njg vanese 18
shkakinar nga sisteris e shiverjes:

* palz pefelon mig vEshtirgai 1§ konsde-veskme inanciace sic déshmohel nga infarmasonel o sa)
[manciare;
. pala tjetér &zhtE né fahwent ose dorganizemin bnamciae,

. #na rdryshinn negativ na slabusic ® pagesave 18 palds teén si rezuliat | ndryshireve né koshiel
ekonarnike kdmbetare pse wkale Gé ndikojnt palén: ose

n vlera o kaolalerall, nése ka. zvogalohal ndjeshdT sirezulial | parkeqesmn te kushieve té tregut.
{e} Mjere monetare dhe ekuivalente me to dha depoziae ma akat

Pdjgt racnelare dhe ekuivalert® me W pddshgng balancal & gencjes 0 arkb, mjelel monolarg té
oopoofuara né hanka 12 velit 1 dyld dhe investime afatshkurira my likuiditel & lané dhe me maiunisd
deri né Ire mwd) oee mé pak of nga mamend ) berjes. (d) Mjets monelare dhe skulvalele me o mbalhen
ma kosto 1& amortizuar duke ppdesur me'edén  inereal ek,

Cepozitat me afat me madarie fillestar m& shumé se e meaj jane kalsifikuer si depoada me afat me banka®
a1 kateqon & buava dhe 8 arkéweshme g asebet financiare.

(I  Liogaritg arkatueghime sigurimi

L'ogarite & arietuds hme njihen Allimishn me oed 46 drajts doe mé 1ej maten me kaste te amotizoar mnus
Puambpet nga zheleresami dhe padshing parate & mbajtara nga oagenlet. Te arkétusehmel nga sigurirm:
vlerésabhen pér zhulereosim ne cdo daté raparie

(g} Farapagimat

Farapagimel mbahen ma kosio minus provizionn pée zhulerdsion dhe perfshiben né aslivet e Lera
Farapagiriel pdr blarjen e akiveve Iransiziohan fé viarén wontabeél 13 aktid g0 Grupi ka marré kentrollin
a aklivit dhe eshie & mundur g8 padiimet eknnnmike & ardhzhme ge lidhen me aktivin dn 3 reednin ne
Grup. Pagesal paraprake £ Gjera shivhen me finn osa humbje kur merren malicat coe sbarl mel g@ lidker
e parapagirnel Mese ka nj@ indikacion se asetel, mallrat ose shirbimet g8 lidhen me njé parapagim nuk
ot pranolen, vlera barkése & parapag mil shiyliel né parputhee me rethanat dhe n@ humdje pétkalese
& zhwle-asimit nihe v filrm o%é humbja pér visin

(h} fGarancia & Kartonit Jashll

M|E nga linjat & biznesit o Migsisé Raponuese Eshid sigurimi 1 kartonil jeshil. skeualishl, Shqiperia esnte
nEn moritorimin e Byrosé Mdékombelare te Sigurimave né lidhie me altesils @ shogérive 16 tregur té
sigurimeve pé |& aormbushor detyimet qé rredhin nga Sigurimi § kertanil jshl,

Par kel quilim, Byroja Mid&kambétare, | ka kerkuar Byrosé Shoipare 1€ Sigur mic 16 depozitajé njé aaranci
e Favar 48 ga) ¢ clla mund 1& ehirpézohet re goflé so nic nga shogént e aquom |l shaplare dest Lo né
peermbuzhé debyrimet & siguriral ra kartoni jecha.

Migsia Rapurtucse konbibuon né bazé i peses sa sap 18 sigurimil né kartomin |eshal lek depocita e Byross
Shauptare L& Siguarreve, Korbibuli njihet nga nyése rapertuese s nje garanci ng active 18 fera, 1B alal do
18 nmbursoban tek Mjgs 2 Raporlucse sapo 2yra Mdérkombétare 18 Fené kérkessn pér depogitimin e
garancisé,
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& PErmbledhje e politikave 1e réndagichme kontabil {vazhdim,)

(i Taksat

Tabrtel mbi 48 ardburat jané farashikcar ngé patyrat franciare nE peraulhje me legislaciomr e miraiuar
059 18 npparrd né merwrd substanciale deri né fund L periudhes raportuess . Naarkesa ¢ latimd mai ta
ardhural parhén talimin akua dhe 2 e ahLyré dhe nphel nd fhae ose humbie pif wilin. pérees nése apg
njihet né te ardhura la fara pémbledrése ooe drepipeardregt né Kaphal sepse Irdhet me Fansakeigne g
riihen gjilhazhiu, e 12 njelen oza ne MjS Le1ér sanuche, né 48 ardquea 15 tera pesmbledhfse pue dirsk]
NE kapital. Yadimi akius eshte shyme 8 prital 68 paguhat ose ' rir bursohe nga auicrrelsl tatimana res
fid e rna Flarrel psa humbla? e tatieshme per pomudhat 2kluale che 16 mdparshme. Filim el se bam byt &
tiuBshme bazohen né vierdzme neze pasayrst firanciare jané 18 autarizuara para su ta dorézopne
deklavaial pErkatesa latimoie. Tatrme| parveg 1 ardhuravs regjistrohen lak shpenzimet ORErakve.

Tatimi i shiyré mbi 1€ ardhurat Sehpe llogarbar duke perdeur cagloliin e delprimave ré bilane pér humejen
tatimore 18 mbartur dre dierencat e péckohshmg g dalin rdémijed bazave tatewore 18 adiveva dhe
delyrimeve dhe vlerave ba tyre Darlese per garime 18 raportirm foanciar, Me parpuibje ma pénashiimin
Mllestar 18 miohjes, atmat & shlyra nuk reyjisirahen per diferencal e pErkgkshme né njohren fil'estare ta njé
Aklwi gse Mg pasiyi ng ru ransahsion jerér N3 ne kambirim biznesi nése Fansakaani ko regjisiraleel
filleriskt ruk nckon 3= ng kan‘abiltet, as filir & @lueshsm Tatimi i shiyre mbi & ardhur-ar Eshig matur
me mormal talmore 18 mraiuara 93 1 vencasura substarwialisht né fand 18 nesgdhée rapoetuas e, 1 orlad
arer & Zhadohan e pericdhan kur do 1@ neryshajre diferenca: & pérhohshme ose do ta perdore] hurnbja
-5l ure pRrpara. Akdiver tatimare 18 shiyra pér dferencal e perkhs e e zanishme dhe hunibjsd Latimare
0d barten ne te ardhiea? tagjisirahen vetém re masen g shte e mundur ge fitimi o tEesram ardhsham
& je1d ne dispozicion kungrel v cibtimund té pardoran Zon e,

Paiizionet w pasigurta trtimore. Pozicionat g PasIQurta latimoe le Grupil rsheyrlaben nga menzshmerti
né furd g colo periodbe raparuase. [atynmet regrslrahen pér pozicione! & falimit mi b archural vk cilat
RErCaktohen rga menaxlvourt, naska me snme giaga qe 1 mos re2ultmE né vendosjen  1aksaye shieza
naEa pocanel do i kurdérstdoheshrn opa aronlelat tatmoes Wlerdégsnm baznret né intergrelinin e
ligjeve talrmare e |ané mraluar gse i thela te Mirahiars deri ne fund to peripdliés raporuese, dhe oo
Jiykaté & njohur ose vendime 1 Guera pée cesitie & g Detyrimet pér gjohal, inleresat dhe taksal e Gara
WREMES M ardhurat njihen v bazs 18 lerdsimeg ma 1a mirg bé drejtirmid pur shpenzimel a kekvara pEr ke
Shilyer detyrmed né fund L8 penudhes FRENIr L,

Tatimi mbi vierdn & shicar, Tatmi mbs vlensn € 5[k qé hellet ine shipet paguhel tek sulonzetel mare
fhe 8 para g4 {a) mhledhja e t¢ arkdteshmges nia kliemel ose (b} shpercaren & mallrave apo
srBrimeyy par klientdl. TVSH ne mams dshié & rekuoarueshms wundret TVEH ne daljie pas praremi &
faluras. Aulonlalat tatimare leome ghlyeriern 4 TWEH-5¢ mé bara amo. TWSHeja e lidhur me shiel ding
blerjet niiiet né pasgyrén & pozciond financiar né baza Brute dhe shpakasel vegmas sl njd asiv nhg asiv
Kur &shté bérk provizien per shvlarésimin e be arkBhieshmave, hambja nga Zhrderésimi req)-tirahet e
shuman beulo 18 debitorit, duks pérshre TYSH-pa,

M) Mdértesa dhe pajisie
i Miohia dhe iz

Mdertaaat i pajis et imatan me heslo mines ZhderSsittin e aknrglaar dhe humbjet noa 2 wlarésin . nésg
ka [Shinimi16) Koalera geelshin shpanzimer 42 hdhen drejipérdrajt koslos 58 Blones s& aktlyit, Kostn e
Aklrave fe ndrtuara yelé péshin kosion & maleniseve dhe pones direkte [resa ka Jidlur), pdo kosko {abdr
drelgordrejt & alnbuueshma g8 3jEl akkvin né giendpen & Lij 1€ parashikuar 6 pungs, sr glie kostal o
Gamentiril dha zhvendusies sé akbvir dhe fikibimi @ varedndodhles s€ tj né gendjen ¢ meparshme
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#. Pérmbledhje & politkave 18 réndiésishme kontabal {vazhdim!

{1} Mdértesa dhe pallsje (vazhdim}

Kur pieset e njd akiivi kare jedgialési L6 ndryshme, a:o konsderaren s elemeans 5 vecarts | komponenté
hryesor) & papses Humbjel dhe fitmet nga nejerra j@slita pérdorimn = ng elerenti 1§ paigeve
pércaktoban parmes krahasimit B 18 ardhurave 1€ gignen, ara nga najer)a j@shli perdorimil me vlerén e
mbeiur 18 papsss, Je njicen nesn brénda e ardhorave be ljgra né pasqyren e 1@ ardhorave dha
shpenzimesa.

{il  Kosra B meresin

koslo ¢ zevendiéaimit 1€ njg pese ‘& njg alamarii 1& aktiveve afalglalz materiale njinel ng verén e mbewyr
ke elementit négs pelte! gf praj kElif z8vendézaml (& riiedhin péditime 1 ardhehme ekonomike FEr s ne
rapartugse dhe nése kjo kesta mungd Le mated na ményré 1& besueshme Kosiol & shwerbimsaye i ripanimil
ta parhershém (& papigjieva nrihen né pascyrén e té aedhors shpenzimaye kur ato nodhn

(i FNLiges siv

Toka, parapacimed dhe aktivet n8 ndéoen nuk zhylerdsohen, Zhylerésimi | ndéresave dhe Kategoria e
parmiresitl ng infratbrokire reahgzanal pémes melodés inemre mbi [SrenjFBaine & viariuar 18 akiveve.
rdétsa rhvlerSzimi | aktveva te tjers pérllogantet mbi melodos s& vlerss 5& mbatur.

Supoziraed par ylerésmic e jetégatess ta akivevs 18 Tropazoara pEr penidhén akdrale dhe krakasuese
E5Nly si wijon-

MdEdaza dhe pemIresing 18 qiramarjeve 20 upe
Mjate madarrikse & piel
Fonmpjuteria, paisie oyra die orerdi S ujal
kompjutera dhe programes konsgserika 4 yjal

Werd & mbsbur, nése o & réndéas tme, rvlerdsohet né ményré te plevllshme Pirmirésimel e giramarrjeve
kaoitadizonen dhe zhhdorischen pér mé 8 voglén mdis jelds sa dobishma che kphézgjates & quaze,
Metadal ¢ zhvieresimit dhe jeta e dolashma rish koban dhe rregallphen nése &shii & nevoshne, né odo
Jdalé raportimi.

Akivet mg t# deafté pardorimd. Njeses Ragoriucse mam mae cirs ambiente zyre 4 ndrysane. Kariraral
murd ty pErmbare korpanents to qeaca dhe jo-giresse  Mjdeia Bapowriuess ¢ noan wWarasimir né kontraté
M komporenigt @ girasé dhe ja-girass Baguar né grumot o byea @ individuale. Sidoaollé, per qradhéniar
& pagurime 1& patundshme per te clal Miesia Raporlaese Eshig giramarrése, aje ka zgjivdhur b8 mos ndajé
kompanenigt e qrase cha jo-giraze dhe e vand te kess) logant keto 5F njé komponerit [E valEm e qrasd,

Akcivel g8 miedhn nga graja fiFmish maten né bage te vierks akluala

Aktivel me 1€ drelé pardonimi inaten me Kosion ge pérmban 5a wion:
= shurmen & males filesiare (8 desyrrmig @ qrase,
* i pagaese 8 girass te bare ne oge para dates sé Tillimin, mimws goka stmulin giraje B marra.
« i kpslo fillesrare direkle, @he
*  kosbal ner kckarie @ gtivie ng koshtet & kérknara noa matréveshjet e giresa.

Aklivel ma & drejte perdomm au pérgjithés amontizonean §,ate parudhes mé 1 shkorér mes 1§ jetes sé
dotzhine 12 aklivil dhe Afail 12 qraga. Nass Njéeia Raponuens Ka Sguli 1 arsyeshma s do te ushirojé
nj& opsinr blevleye, akivi me 1€ drej:é pérdonmei amorbzohel gala jelés 58 dobis hmea te skt

AMorizim Jer aklvet e te dre i pérdanm logarlel duka pérdorur matacén lineare giate sant e
qirgse, pafuhire gio opg.on per shlass, kur Nigsia Raporuese ka slgun te atsyechme se do 18 ushitrod
KETE apsan,
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabsl (vazhdim)

) Aktive té palrupezoara

Akt & patrupézyara pérveg ekt 18 g hang jp1é e domghme e percakiuar dhe kryssisnhd parfshgné
sefuere kompjulent. palonla. markat treclare dhe licunca, Licancal 8 srtuerdye koot praiarike, awrilal
dhe markal raglare kapdalizoher 1§ bagd 18 kostgve & hlenes dhe g o siellé ata né pérdanim

Shpenzirwe! & zhvilliniit qé lidhen cregloerdrelt ma programed soltuere & demifkuesrme dhe unike 1€
korealluara nga MiEss Rapo-tusse regizlroben s aktive 18 palropesuara nésa chiasat & figkseys te
perfilireva skanomike iejkalojné kosigr jang 18 mundshme. Shpenzimet e kapdallzuara péelsiving kosio e
slafil 1 ter zhwillimit (& goftlent ghe nja piese 18 pershtalshme (e shperzimeve 18 pergjitkshme T4 oillva
shpenzimel £ Jeda g hdhen me acfuenn ke ppater k, pgh. mirembajtien & saj. regpisironen si shpenzima
kLt rdedion Aktive! & patrupezuara amorbzohen duke pérdanar metuden insare gjasé jelds sé e 18
dobishme praj T vpetésh,

(k) Pronat ¢ investuara

Pronat & irvasiuara Jane poud 16 mbajturs nga rpésa raportuese me qélbmin pér 14 T war 18 aedtwra nga
girpja ose per trljen e kapitalt, ase 1é dya dhe 18 cilat nukoang 18 2éna nga ojfsia raporuese. Pronat e
mvestuara perfehing edhs  akivet né nd8rim & 508 1 clal do 1€ pardoren né 18 arthmen s prona ta
investiara Pronat & investuara filimes bt tpbat me kétlo, duke pérshiréd keslot e ranzaksionit dhe mé pas
e len ma vierén g dre)e be parddézuar pér te nasqynar kushilela ragut né ‘und 18 parindhes raportucss
Wiera & drejiik & prunds <8 investuzr eshlé ginim gé da 23 merret nga shia & 23 né ré transaksion té
rreyullt. pa zbniur kos1ol & frarnsaksioni.

Treguesi me | mfe & vlerés 58 drejié jepet nga grumel akiuale mé njé weg Ak pér prona e ngashme
né 1€ ale|tar vend dhe gierdie Me mungese B cmimeve akbale ne re teg akliv, njésia rapartiese merr
né konsiceralé snformacurin & gjanersar nga burme & ndeystme i

ia) grumel akiuals né njE freg akbe pé- pronal & nalytés, kusaleve ose vendrdodhjeva 18 ndryshme, 16
rrcgulluara par & pazgqyrLar ako dalfime

(b} crumet akluale e pasunve 1 paladshme @ ngjigshme né regie mé pak aklee, & kamekirara né
méenyrté qF i rallsjkiygngé ndryshimel o kusheve skonormike 48 ncodlura gé nga kaha e vendoses sé
ymimewa; dhe

() skartieni i payaksionsve 18 Aukseye b parase bazuar né vieresime |14 besuezhma. & mbEshielura ré
kustilel @ qirave ekzistuess dia kordratave 18 fiera | kur dshlé ¢ muordur) ma avidancs 18 pavaroe pur tregun
& qwave PEF pasuri ta ngjeshrne né lokahleb: dhe kushie 18 ngyashme.dhe duke pérdarur nome skonici
e reflaktogng Waresimat akiuala par pagartécits e Aukseve ta parasn dhe kohén & kéhyre Aukspwe

viera 8 Irequl per inyestimat né pasid ke palud 15hme & njasisé raportuese shid vierisuar g akspert ©
pavarur. ilicenswar dhe me ekspanoncs ng vierSsimin e pasunee & ngeshme.

E ardhura nga geand gsblé njohur ng pasqyrén & re ardhura shpenzimeva per vitin ogerac,onal 5 18 erdhusa
e lpara cueracionala Norystimel ng vieren e iregat e nvestind va pasuri 1E paluatshme jané nighus ne
Pasqyren & te ardhura shpenzimeve per win oparacional i ndara nga t ardnoeal nga graga.

i Ehvlerasimi r aktiveve Jo-financiare

V.era kontabel e aktiveve jo-finarcuane & njésisé raporuese. me pijashim fa akliveve 1alimors té shiyra,
shawrlobat né oo Caté bilano pér (8 pErcaktuar nése ekziston ndare tregues pér réne ne Jere, MNé qeAls
& EkzZiston ndonja treguas i WlE alEherd vlarésotal vlera B nkupenishmae a akinel, o cila péroaktahat 3
¥lara mé & 1ars & & ke e vlarén g degjté minus koslol pur shilie dhe viesn e 33 né perdonn:. Hurmajz
nga ‘enla e Weré njihet né pasgyrén e 18 ardhurave dhe shpenzlmeve. Njg humbje nga zhvierésimi e
njehur par njé akiee né vitet & méparshrng kthehel kur @shlé e pérshiatshme nese Ka pasur fjg ndryshim
ng wlarézimal e pérdonuira pér 18 porcakltuar vlerén e aktivt 1é pérdonim sse vierén e dregts minus kostol
Rar shite

(m) Kapilall aksicnar

Akzeanel ¢ zakonahme kasifikehen si kapital. Kozskod g i armbuohen drejiperdreit ametimil 18 aksioneve (&
reda jang parariun né kupital sinjé zbrije nga e adbural. neto nga tatim , Gaa lehalim i vierés s drejlé 1
FhuMes s& marre mhi vlergén aominale 6 aksioneve 1§ emellara regiistrohel si proné Boaksioneve e
kapilain me

Ih
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5. Parmbledhje & politikeve t& rindézishme kontabsl {vazhdim)

Dividendét ragjiztrohen 1 pasiv dhe zonten nga Kapitah nd perivdhén né te ciken atn jane dektanar dhe
rmiralugr. Cra diadent i deklaruar pas perindhée raporisese he pora s2 18 mbyller pasqytal linanciars.
jAng shprietiur ne shenimet & noarewve pas peiudhes raporluase.

[n} Rezervae rrazikul U Sigu rimbt

Regerva e rebut té sigurima kg bacoar fe Menin 83 HE Ligjil pgé- Sigurimat ¢he &shié 2 narabarté me
njé 1& tretén @ flimewe 1@ periodb@s 58 méparshme nése Timed quk prdoeen per 8 mbaluar how be 18
akumiluara 18 trashéguara prel vileye be meparshne. Kijg rezerva nuk et me leosgr 52 30% e prreye
meaatare (& aredtuacn né dy vita! e fondit. Kia regersé krijghet pér 18 garanluae alésing paguase dne fondin
£ QRIoNGEE Mjgsia raportuase nuk éshie e delyraar te knipojé np rezend ligjwe 5i njé shogén sigunmi e
cifa i nanshlrohel régereds 58 nskut b sigurimit 1 péecakiuar me Aklr & Swurimil.

(e} Detyrimat & qirase

Dedyrimet gé rrjadhin nga qeaga fillemiskt matan ré oazé 18 vlerés akluse. Dotyremel & grass pédshijng
vigren aktuale mate € pagesave (& méposhtme e Girase

pagesa fikse (pershiré pagesa né thelb fikae), minus cfardde stmu) e arkilueshem @ girasé,

+ padesa & rdryshoeshma té girazé & hagoher né nld ingekz ose njé norméd. matur filimisht deke
pedleur indaksin oze kurain né dalen o I hemil,
shurmat gé pritet 12 paguhan nga Migzia Raporuess [Fdhur me garanci'é pér vleren € mbelar,
pmami | paguar pér Lshtrmin e g epsioni blerjeje nése Mgz Raporiuese &shie & sigurl pér usknmin
& QRsion|, dhG

= Egesd o gjobava pér rdérprerjen e glrase, nése MNiesia Raporiuesa shté e agur pér ashinmin e
Oprsioit.

Mundesia & zgjstjes E=hié nerfstre 1@ qrate 8 ndartecave. MBI afate pérooren per b makinnzwar
flaksibilien gperacicnal ng degghm t& administimad 2 aktiot 18 perdorar né operacsonel a Migsice
Raporoese. Dpsional & zojatjes {nse oeddpdra pas opsonave te pérfondimily parishiben né afatin g qirase
weldrn nase qirdja 2shie & Bguet & do 18 ajalal (ose nuk pédundon) Pagesat & qirage g8 do 16 behen
nAn mondEsi e cakluars & zogjat pe pafshiben gihazhio ne matien - datygrimit.

Pagesat e grasé skontohen duce pérdorur normén e interesi 1 ngnkuplugr ne gira. MNaga B noime ruk
mund e pércaktohat me lehigsi, g8 né peérgjithés) éshle /a5t » dirave B Mjgsicd Raporiuesa. paroaret
narma niEse 8 huamamies t& Mesesd Raporloese, g8 nédnkuplon novma Q& Migsa Rapariuase di be duhal
be paguay per 18 marre hua fondet & nevgjshme pEr B orarré n)é akin me vierd @ ngasbme me aklvin me
1€ dre[1& poerdorimi g nig miedis 1€ ngasiew ekoncanik ma kushte 1 rgjasbme dhe kol aleral,

Fér & percakluar romdn rmitdes té humares, Njosia Raporuese pérdor:

*  pRrdor Mt gasje rikése 9@ fillon me njé nomme ineces pa ek B megulluar pée rrezikun e kredisé.
dle
«  bén regullimet specifike pér qirats, p.sh. kohézgiatia. vend, manedna dbe kalateradi.

Mese Mjg#sia Raportuese dshid & ekspozear ndsj mriteye 18 mundshme né e avdhmen né pagesa 1&
ndngshueshing b girase bazuar né mjé ndeks ose rarme. kel nuk pérfshihen né gefynrmn & qorass der
=3 t& hyjng ng fuq. Kar rrogullimel né pagesa & qrasé baguar mé njé intdeks ose norma hyné ra fugi,
detyrimi . gqrasé rivierésahel dhe rregullobict nda) akbvd me 18 drejé pérdnnmi. Pagesal & girase ndabon
micis koainwe prinoipake dha (inanciare. Koska: financiare rgarkohen né Gilim ose humbja gjalé periudhes
58 qIrask re ményré gf 18 pradhogné njé e 1 vazhdueshma perodike L8 interesil né piesén o mbalor
& crlynnut per sacilén panudhs.

Fanesst & sacgenuzea me qra afatshkurrs & papsevs che avlompateve dhe 18 gjitha giradhénet &
pasurive me weré (2 el nphen sty bazén reare s1mé shpenzin ne {itm ose burmbye Drale afalskkoriea

13nE qualy me gira 12 muag asa mé pak

Fer 1€ opimizua- koskol e oliazd giane parivdhés s& konratés, Mgaia Raparuese ndonn@here oirun
garanct 1& vlarees <8 mbelur ng lidhje me qraté e papsieva Npesia Raporues filimisht vigrésan dhe neh
shumal & priten 1 paguhean N80 garancité e verés &7 mbatur 50 pese a datgnm il e qiraze MNE katé
Meryre, yiera e pritshme @ mhelr né Aihm n e girasy dstdé e barabaé me ose mé o ,8ne se shoma e
garaniuar, ghe W &sim Raporlease nuk pret gé 18 paguajé asqe nén garans . Mé furd te cdo perivdbe

17
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% Pérmbledhje e politikave té réndégsishme kontabél {vazhdim)

raparimi, vierat @ mbeiera rishikahen dhe reegu.ohen nése £sn1é ¢ pérshlatshme. pé- 18 pasg wriLar wleral
akluake b rbelura ni aklive te krahasueshmz dhe prishara pée gmimel e ardhshmea

1a] Glirate operative

Kur Migzia Raportuese gshité nié graghengza né qira & cila nuk [ranzlferan ng ménrs thelbesone 12 gplhz
ezl dhe perfitimet ¢ razlésishma rogz pron€sia 16k giramarrési (d.m th quaga aporalive), pagesa nga
firaja nga qirale aparalive njihen s & ardhara 18 fera mbi pazén incare. Slimujt e Shéné nga qraja ninen
5l pOsE perbérése g 1@ ardrurave botala nga giraja, yjald afatit 1€ girase.

ig] MHjohja a té prdhurave
Frlmtel, Pilikat kanlabel né ildvje ma 18 srdhora: nga keniralat = sigurimi jang soaraat 46 S&enimin E{c).

Td ardfiwrat aga Interesar. Té ardnurat nga interési njinen né Kmin 0se P bjan =i 18 fituara, dike mare
Parasysh nlerasin efektiv 1€ aktivil. Té ardhural nga dwideny riiben né ftim Dse Rumbe 08 dalan e
deklarimit & divigandil,

Te ardhurat g tarifat dfie Komisionet. Té ardhural nna tarfal cha konisionst pEfsh né kemigonin e
rigigurimis, & nnhur né imarrdvezhjen me rsqeroesic. Ne pErputhje me pEJashtirnin e lejuar nga SHMRF 4,
kamigiomel & ngsgunimit vazhdo, ng ‘¢ njihen plolésiabd né marréveshjen me risgureesing,

rp Koslat & blerjas o§ polleava

Shpenzimet ¢ blerjes pércakiohen :i kosto gé mjedhin nga berg & konratave <6 reja té Slgurinml. Uuks
pErfsharg: kistol direkle. s ang komisivued e blerjes che kosfan & harbmit & dokumen’ts 18 3qurrel, si
dba shpenzimer adninistrative té ndasa hdhor ma pErpunimin dhe 1ashirm = palicave. Kostot & blerjes 50
dtejtpSrdrefs shityien gpaté a’std 12 palcave né fugi me njd mefodéd r pérputhie me lagarimen e
provizinonave 12 primave 18 pafituars dhe sacglten brato nga detyrimet & dhura 1€ sigqurimit si njg akby
Shpanzimet e shiyra o blerjes amortizohen sislomatikisht gjglé jetés se hontralés dhe testahen per
zhelerisim ré gdo date raporimi. Gon shurmé gé nuk kiehet regjistrabet 2 S hipwar .o,

Kogted v manges mé sigunm, Shpenzimat & hlerpes ang aln kosty gé ndryshogné dre (Idhen kryasisat we
bletjen & kontratave 1 reja L6 sigurime dhe rinovimit 12 yre Komisoner dhe shpenzimel 2 hera (osh
pagat & puncnjZzve t€ pédshire na fuaksionst @ nénshknmit te policave dhe tanfal miekésore dhe
ngpaktusce) i dhen kryesishl me kantratac & ssurimit 18 Eshuara ose 1€ pértarilura gjald perudhés né
té rilén koglel lindin, konsiderehen shpenzimet e blerjes  Shpenzimen e blenes kapitaizohen dhe
ngarkonen me shpenzimd bé proporcion me L ardhural e pritura & nichera, Por ta lidhur kostol e berjes
me te archiral pirkatéee 18 prlmel. kosiot @ olerjes ndzhen nga gropimel & kontratave & sigurimd n8
perpulhye me ményrin & blaras, sherbimit dhe maljes sé rendabilitedt & kontalave 16 siqurimit & njssss
raprriuese Kozlol @ blerjes te poamardizuara klasifikohen i njé aktv

(s] Kostot e trajiimit ta dameve

Kzt e trajlunil 16 démeave kongistojrd né shpanzimet & ashim b tratimi: & démeve dhe auk parfshijng
shpanizime 18 brendzhme la mbulim t e ded ave le elat konsiderchen b jenc te paréndesishme krahazuar
me: Kostol € jashime. MjRsia raooraes: krijon provesiong per kastol e trajtimil & démeve,

it Pérfitime1 & punonjésve

Pagal zliparblime:. kontributel rmé foncet shigténone ose prvale. londet & 9igunmeve shodgérars, pushiTel
wjobare dhe push mml jekdsoqe, shpgeblm el dhe pErfimet o monetas gruembuliaben re Cibn né te Silicy
sherbimet jaré sryer Mesi reporluese nuk k3 sens detyim ligior par te bere pagess € penzionave ose
pEfitimeye ta rwjashre périe] pagesave né skemén & kantr Sieve 1& percakinara sattore dha privale.

{u; Transfarimi i mjeteve monslare nga dega
Transfgnmi 1 ivjelova manetare nga deya logarited né ményre 16 ngastine si divident | marré ga fialsl,

(]



Shgma Interalbenian Yienna Insurance group SH.A.
Shénime shagérusse 1é pasgyrave lnsnciare— 31 dhjetor 3020
T8 qitha shumat jang shyrsiue né mig Lake, pérvecse kur porcakforel noryshe

7. Vierésimet dhe giykimet né zbatimin & politikave hontabél

Lirejlr bén vierésima dhe supozime gé ndikalne ue shumat & njnkurs g pasqyra: financiare dhe vierat
kortahal 12 mbartara 8 skilcevs cha pasivewe né vitin e ardhshém Tinanciar Veresied dFa apvkirmce
vlgrésohen varhdimishl dhe bazahen né perogjen & menzchimit dhe né [akioe: 14 lara, duke pérfshicé pritjet
2 nojarjeve Ly ardhshme e bezohe té ‘ané té arsyeshme Meanashimi gjithsahhy ben gudeme 16 cakduara,
rred atyre gé perfshijnd vierésima, nd provesin s zbat mit 1€ polinkave kontabal

Frefendimed dhe perfliinme! & policémbajidsii

Vieréim. i drdyrmit perfundimiar & medn nga pea’endimst 2 béra sipas kondratave t8 sigurimit &g htg
vlergsin konlabél i nisisé raporfuwse. Vendimad & nidsise raponiuase pér humbjel @ rapodJaes dhe 15
wipcrmendura dhe vendosja a provizionewve ~ezuituase dhe risigurime i bdnue ma g, rikupershen oda vit dhe
perditésahet dhe mequimet ge rjediinnga ky rishikin pasqwulien na ftim ose Fumbje Proces bazakel
M SUPDZImIn 5 péryopa e kaluar & pLrshtatur e elektinge zhwillineve akluzle dhe terdencat B mundsame,
ashte e bazts & pérshiatshme pér purashikimin e ngjarjeve te aedhslina. Menahimi | mezikod 1§ sigusim
digkutohiat n€ detaje ne Shénimin 9. noersa disoozial @ konkaiés s& sigunimit analizohen né Shénimin 26,

FPércaktimi | alatit vé giragd, Mjesa Rapariuese mer ma qra ndérosat e zyrave nga pzlél e beeda e baza
18 konfralave qé kané dala 1o percakhaara pefundenl die rinovohen aemalikizht, pirvog rasbeve kur
rjéra pale paracel njg njofum perfundimi prej 1 muaji Migsia Raporivess pércakban perindhin & gitasé o
te mmundshrne per girate & Lilla, duke marré parasysh gebar g& do (e mdodhin pas pifundimit, duks
perfshiré dekurajime skomamike 34 Jane permirgsimet B qrase. kostoa e zhvendosjes one réndésia o
lohaleves plir operimel e Migsisd Raportusse. Sirezaital. afal i qrass pér ndértesat ve 16 andésishme 18
Zyrave @shié percukiuar si me perivdhe 1.9 v

Dpeiont | 2glaties dhe pdrfundimit pérfshinen ré qrang ¢ ndénesave. Kjo perdorel pér 1 naksrnicuar
fleksiiletin operacaral né drejtim té adminislame Lo aktivii 23 péedorat e vperacsonel & MiSssh
Raportuese.

M percaklimin e a%anl (& girasé, drejimi merr ré konsrdedats 18 glitha fakiet mhe rethanat ge kigjné njs
sbmulim exonaink pdr 18 ushiruar g opsion jdtjgje, o8 1@ Mos Lsl'rojra nie oparn perfundm
Opsigned ¢ Zgjaties (0se penudaal pas opzimneve & pérfuridunit] parfshinen né afatin & girase velam nase
airaja Sshié & siqurt 56 do 18 zgate? (058 ruk pérfundon).

Far qirad heniel & ndénesave, fakiortl & maposhtEm jané zahooshl mé & réndés shima.

o MEse kg penaliee 18 konsdeLeshre pér 18 parfundosr koalralén [ese o pér t& zgiabar), Midsia
Raparuese éshik sskonisht & siqur; ge 4o 16 20jase kontaén (ase o 1§ péfundajs].

*  MEze ndomé permirgsim o girsse pite! 18 ketd ng vierd 18 konsiderueshTe tE mbehr, hjgEria
Raportuese &shté zasomsh! e sigur g8 da & zgase kanlratan |ose jo 16 perundoe

= Péirdryshe, Nigsa Raporiuess marr nié kanzsderaté fakiure 13 Gerd, péfshie hisiorikan « kohezojalias
& qirase, kostol gé kérkohed pée ¢ zavendésusr aktivin & marrd Te gre dhe réndésing e
vendndodhes

Shumica g npalonive |8 205185 nd QIFANE @ Sutomjetees ik jane parlztira nd detyrimin g qirass, sepse
Miesiz Raponuese mond by zéwardsn e a«ivet pa koo 1€ randésisk e

Adati v qirgse tivierdsohet rése n| opsion Bshté ughiar (oge vuk eshtrohet) ose MEse Raporiuess
delyrahe: fa wshireg {use po 1a ushirgi) até. Vierdsimi | njé sigurie 18 arsyesime rishikohel veIen nése
neach njg nglaje e réndiésishme osu njg ndryshim | réndésistom 1 methanave. gjé 9& ndkon né kelé
wlardsim, dhe qe estle nén koniralin e alramarrésit,

2l rezullal, afali i qirasé per ndertasal mé 18 réndésisnme b zyrave Sshid pércakluar s 1j& perudhé der
né g viet, duke parshird opsonel @ 2gates



Shyma Interatbanian Vienna Insurance group 5H.A
Bhenime shogéruass 1& pasqyrave financlare- 31 dhjetor 2020
[ Te gutha shumak fand shorehur ng e Lake. SEMECEE fur DERSCCheS (rshe )

B. Viera e drefté

Mlatim: & vlergs s& drejid pér oelhmea maeje dha § ose prezantirme analizohen SIpas hivelil B Ferarkse e
Wleres S€ drefld siwgon, {if niveli | pare jare mahel me s 1€ kuobuaed (b pamegullyargt ni reajal aktive
piEr akfived Gae dely-imet wentlke. i) watier e mvalil 16 dy jAan# tekrikal e vlardsimit rma 18 gjitha nfgrmacioner
misterlal 16 vézhgueshime pér akivin osy pasivin, 0se drap:pardrept (drndh, 2i gmmme? oza . nghrekt (S darivuara
93 gmimeh dow Gii ) et ¢ rvalil © drete Jang vierBsime & nuk bazohan ne 1 dhérat e vEzhgueshme Lit
requl qé €sh1d, inpulal & paduks ). enashom aplikare gpdermn paor kalegorizimin g pstrumenteve
finarciare duke pérdorr Mierarking e werés ag crajle. Neése njg malpe e vierss se drajla ndrdar infgemaciong
18 vEzhGueshme g& kérksing niE rieguilim 18 rEndésishen, kjo mae &3t njé matje & Mivelt 3. Rendésia &
& 1nformacioni Warésohet nd matien e verés sé drejle nd térésire o saj. Mok ka aklive L cilat jang vigrasusr
ME Malp 18 paperaenlur 1 visrds se drajid.

(4} Matler ¢ plrsérifora i vierss 58 drgts

Maljet & airserilura e viergs sé dre e jard ato q& tandardat v kontabililel | kerkoné nae By nE pasqyTén
€ parzicion.t fnancrar 78 fund 1€ cao pericdhe rapotiass Pronat e sovettuars Masia raporuesa mat praral
@ invesluara me vlerén & drejié né goo dale rapotimi Viers a drejl2 &shie grimi g& do 18 merret pér 18 shilur
rije akiiv oae 1€ Luguar pEr 1 ranstarlar njé pasiv 8 njé rransakslen 18 regullt machs presSmar-dave i Lequl
ré dalg & mafjes Matja e wergs se Urylé barghet né Lupozimin s ransaksioni pér e shitur Aktivin ose
tramistarimin e Jdedyrimil krphed ose: Né regqun kryssor b akilivil 05e pasivit ose né mbangesd be njé tregi kryesar,
NE frequr iné 18 favorshdm par aklivin gse pérgegiési.Akinel afdigjata matanale 18 investusrn perbehed nga
tly prona komerciale ma qallim dhénien o qirasé me sa8 e fela. Aiera a drejte & akivevs alatgfata matenale
te invesiiara pércakiohet ngs werésuas te ashbem té pavana 1€ pronga me kuatifikime prodesianale by njohura
aFe parvoje 18 fundil né vendin dha kalegoning e posursd g& vlergsohol. ME lidhje me pronal g invesluan ge
matan che paragiten me ylaren ¢ drejte re pasgyral financiarn, iy lutemi redercpuni shémmmit 11
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Sigma Interalbanien Yienna Insurance groap 5H A,
Shinime shogéruese té pasgyrave financl are= 31 dhjetor 2020
{18 giths shuitial jand shorenur e qwé Lok, pérvagee kur pércakiohpl ndryshe)

9. Aktivet e trupgzuara dhe & pa trupézuara

) Parmirestre 18 Mjeta .P.q'i:.q'u _
Mekirtasa  ambjanr g e MOtaKke keripj ulerike TRl
rriarra me qlre dhe ryre
KOoaLE oae vlorgsim
Hé 1 janar 2010 3 B8 130 T, A0 1352 354 Ly LR B
Shlasa - - - 14,270 16,270
Rrdergim 647 - - - i
Frakemrm: - - [1 244 1455 (2,3}
M 31 dhjelas 2010 364,295 150 70,44 148178  SE3,033
Shlessa - - 233 d, 4] T
Rrasresing - - - -
Fakacamo - - (14,714 . 13714
M 31 dhjetor 2020 264,005 154 33534 152 _BEE ar .Gy
AmartiZimi | aburmuluses
MNé 1 panar 2019 1158 - Ld H5A 110 87H 3507
Shpenzim o vilie 12_2E4 - 4,218 7465 22.086
AITLARLM Pk aEaTe - - [1 5470 {155 (2506
M& M dnjater 2019 130,255 - & BT 117 M7 305,057
Shpengimiy wd 11.702 7 2 ra0 L 22024
Am Akum pakesime - - (19,556) - 114,356}
Ma 37 dhjedar 2030 191,857 T 40101 128,501 T 565
Mt book valug
rE 31 dhjetor 2016 234 041 1480 15,473 20 TE 277,233
M& 31 dhjetor 2020 22 Z3E 193 13,435 27 1ET 263, 081

Viera & dregle 8 ndérbesave Bshbe pércaktuar nga ehspord e fashtém te ot kane kualfikimat dhe
eksdarigncEn & duhur rG Rategoring pérkalese 18 akliveve 98 kang vergsuar. VierBsuesit e pavaeur
percakioing Cde 3 vet varér & drejlé 1 pranave 1 pérdorura Le njosisé raporiuese per realwimin = aklivilatit.
Marja @ vieres c& drerte pér ruléresat ka qend ¢ halegorzuar & wera o dregt & nivelit 3 Viera e dreglé &
ndarteaave 3 pas raportit 12 vierssimil 1@ redlizuer rE dhyelor 2019 Sshia 234,041 myé Loke, Sjate witit 2020
ridbrlersal U zhvlerdsuan ng vierén 11,702 mis 1eks. Shpenzr | amardizieit njihet ng ‘“shpanzmel
admemisirative” ré fitim oee hurb)e.
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Sigma Interalbanian Vienne Insyrancs group SH.A
Shenima shogéruese \a pasqyrave finenclare- 31 dhjetor 2028
(T& giitna 2nemar iane shiorehuw Ne Re Loks, pina cre K BEreaklohel odrpsha)

10, Aktive jo-malteriale
Aktivet jo-mateizte mé 31 diyctor 2020 dhe 20019 pérbahoen s mé pashié,

Frograma Rompjuleelke

Koxta gse vierdaim

W T [amar 2019 5,060
Sht=za £, 484
Fuwleraean R
Fiakiisima -
Hé 1 disjekor 2045 R T )
Shtgsa LAY
Fizlgrazam -
Fakesinge: _
Mé 37 divjetor 2020 71,812

Amortizimi « Ekuneluar

HE 1 janar Mk 22,0849
Ehpruzimio it a ka7
AU A UL ke virms -
MNé 31 dhjetor 2010 a1 T
Shper.sini i wilt 7,362
Am Akurm.padasene: -
& 31 dhjstor 2020 49,108

Meat ook valya
M 3 dhjslar 248 il
M& 11 dhjetor 2020 i 504

TT. Aktivet e mbafura pér jnvestim
31 dhjetor 3020 3 dhjetor 2010

Gjencdg mé 1 janar e Hli| F2.630
Mdryshani we vhara & drajts (4 %501 -
Riklazmkim ne Al - -
Giarrdja mé 31 Dhjelor BB, ¥} T, 850

Wergsim| » pronave krvbet nga @ ekspert | pavarur bazuar ng Standarcet Europiare 1& vierasimil i
Pronave 18 Paluaglshime dhe Slandordevs Mdékombtare Metoua s vierdsimit @ pérdarur sshes krahasim
P drejipardraite. ku prors viercsshet bazuar né pmmin e shities 38 gronave lé ngjashme {vendndcdhja,
perdarimi dbe madnisia e Jronave 1E niéjilz) nd fregun shgiptar. Inputet e péramian o vierscsussi jare
cmimel @ shitjes dbe metra katrers & pronés. Npe rritjedulia prej 10 % ne cmmet & fregut, krpon e efekd
prec 68 500 roge Lake me 31 chyetar 2020 (31 dhjetor 2010, 72,350 Lexd].



Sigma [nteralkanian Yiznna Insurance group SH.A.
Shinime shogéruese L& pasgyrave financlare— 31 dhjelor 2020
(T& obtha shwrral jané shorahur o o | ke, péirvecss kur pércakiche! e Lt 3

12, Aktive mé té drejié pérdorimi dhe detyrimel & qirasé

MiE&sia Raportuese merr me qra ndertesa dhe auicmijste. Kontratal & nirase zakamsht jane por pariudha
Tikse. por Kans 0psion sypdtjeje.

Cen ma 31 Dhjetor 2ME qeale £ akbeave klasdikoaeshin ose re gire Anancare 02e Gira oparalive. Mys
1 Janze 2012, qlrala njihen sinjé akciv me 38 drejte peadonrm dha ne detyim parates nga dara kor sk
Lrnarrs me gira bEhel s disponues ién par t'u prdorur noa Migsia Raporiuese

Mderimsa

‘Wara e mbarbur nse 1 Janar 20M4 54 didd
Ghiaza 12,00
Amarbain i il 15, 215)
TC trn 12T
Wiera & bdatur me 2 Dhjator 2020 80,042

Hieswa Faporlucse ka niohur detyriria € qeasds si mé poshta-

21 dhjalor 2020 1 janar 2419

DEt‘:MI"I'II i girasc: alatyhkoner - -
Delyind i girasa afabg als 61,388 =5 350
Tatali | detymimit té giraas H1.5848 35,320

Shp-anznnel g interesil 18 pérfshira né Shpenzimat financiare per vitin 2020 ishn ALL 1,514 rroje (2019
ALL 1,276 rmije).

Muk ka girg gé pérrnbajn kughte 18 ndryshueshine paoese gé jané té idhura me shiljel, ose vatane jelar.

Stpenzimet q8 lidhan e gira afalshkurra (t8 périshea né shpenzimel adrmmistrative che giradhéniat &
PASLNuE e viard 15 ulst 98 nuk tregonen 3i gua afatshkustra (48 pérfshira ré shpenzime? sdmmstrative )

2020
Ehpenicime: & dhen ma gira afatshkora 2.3
Shpanzimat gé lldhen rMe qradhbéniat o aklivave me viers ‘e ulél. 18 cilal Aok Irgohen mé gy

fart 9l gira alanshkurt-a

Totali flukseve & parawe e qlradhens né vilin 2020 ishie 24,2497 mee ek

Marr&yveshjel & qirazd nuk vendazm asnpe kushl inarsiare jelér péreag Infteresave pEr pasunie & dhéna e
qira qd mbaken nga gradheénézi. Aklivet & matta me gita ruk mond & pErdaren si kolateral per hua

Crosionel e zgialjas dhe parfundimit |are 1@ péfzhra né njg numér 1§ qgirave 14 prorase dhe pajisave ne b
[ 1 shageéding rapaluese. Ko perdoren oer 1@ makiimaizuar Aaksibitetin operacional né cratirn fe
adminiztrimil & pazurive & pérlorura né operacioret & Mgsme Raporluese, Shumicd o opsioneve té
Zgiapes dhw: parfundimit 1 mbalura jane fe ushiroeshme =i nga Mjgsia Raporiuese ashiu edhe nga
Qiradhéngs: aorkaiés,



Sigma Intermlbanian Vienna Ingurance group SH.A
Shénime shogéruess 1& pasqyrave financiare— 31 dhjalor 2000
i T€ giiths shurnal it shocehur nf mil Lekt pfoegse hur plroakfate ndryshe)

13. Aksicne nd shoqéri 18 lidhura dhe dagé
11 dhjater M} | -dhjn_lﬂrﬂﬂﬂ

VI Yianna Insurance SroupeCea Kosowe ) 201?-:13 231,143
Wlia Bervices shopok (! 20,243 14 E54
221,888 13 TaT

Tedall

[ 201143 e Leké phirzgésan investimn € Mesise Raporiuesa né degén @ Kooowes Se U péshkroa
né pikEn 5 (a) Migsia Rapariuese nuk konsolidon degén Kosowe i kele pasayra linanciars.

4] 20,583 vie Lehé 12019: Lek 14,658 mipe} périgoeson invechmin me 50 % (2010 50%, 1§ Sheerise
nE kapitalin e VIt Services Sp K nje shiogéni e themelgar né 2012 5 i gendér sodrtymesh g prbachkst
ma galliey sigunmm ¢ sherbimeve menaxhoese ralg) shayérive 1& VIG 08 operyné né Sharpésn

T4, Aktlve ta risigurimit

A1 dhjator H1240 A1 dnjetor 2019

Piesa & nouries| s primie 5 3afhuar 435 26y 415 A5G
Fieia 4 risiguriast ne demet @ ranarpars 1 55267 1,33% 853
1.99T.536 1E7E4TD

Talali

Aktvat & Fisiguarnl 19 nj&siss raportysse nuk [3ne e sigurasra doe as né vonesé apo W Reea Z0ruae .,
Aktrvel manitarohen sipas vleresonl te kpadizé. PEr fund wvitin 37 dbyetor S020 dhe 2019 redku i kradics L
prineve i cednara 18 nsgurinil sipas vierrsumit (kérkesd @ legjislacionn Ickal) échié s mé poshla:

2020 Ht1h

Promes L6 Codumra  Aklive 1 risigorimt Frima t& caduara ARtlve (& ¢lyIgudmlt
gulul} Y "Qoc Yo R D 1 gulild )|
_ Lekbh  kgtali Lekd  totah Leké tonali Lekd  totallt

Wlerdairml
Ly I, 504 nz2 - 0.a %443 0.3 ] 1]
A4, 20004 £ 112 4749 WX 11,474 11 2,501 o2
Bl 10,3355 1,2 4114 A6 153,477 13 130 R02 .0
Lt 80 507 ULy §.d71 435 aL.54 ATh,a49 5.4 1.73241% 32 4
2 4,13 .5 4, B0 . 7AGT a7 5,385 0.
Ao S R B OO N L T - .. SO
B+ 175 02 . an oo oo ol 1.

Tatali B34 538 14 1,887 53 e 10154873 100 1575475 100




Slgema Interalbanien Yhnna Insumnce group SHA.
Shénima shog@ruese t6 pasqyrave financiare— 21 dhjetar 2020
(Te gittha shumal [and shprelue od mid Leké, perverse kur pércakiohat ndryane)

15. Latvra ma vieréd me kosto E smortizuar

Toaliali re wi2da nominale
Prim i paarmoj g
Inferes i pkumuluar
Totali

A1 dhjgior 202
1872062
41,235

R R
1,045,408

31 dnjelar 2015
1,620,754
20445

23,324
1871207

ME 31 dhgeter 2020 niEsia raporiuase inves1ol né bong Liesari dhe obhgaciong qevanizre 18 Bankér &
Shaipérise, me malurite! qa mbaren nga 1w deri né 10 vjgt dhe Porme interes Fkse pre 3 5% dari mé
9.25 % (2039, malarileti g8 mbaron né afat 1 vil derne 10 wat dhe norme nteres fikse prej 5 5% deri ma
925 %) VierBami nga Moodye éshié B pér gevering shgplare. Keio jané &5 18 vonuara as 18
zhwlerésuara nd datdn e raportim 1.

16, Depozita ive afat me bankat
Deportat eig 218t me bankat mé 31 dhjetor 2020 ohe 2090 parbéhen s mi poshte:

31 dhjetor 2020

31 dhjaroe 2018

Dapomda Handarg 475,245 45,454
Fandi | garanciss 45 kg AL QA
Intaras | aburuar 20,508 13146
Tolal depouta bankarg dha fondl i garancisg 01,741 234,334

Ma pérputhye me Menin 21 4 Ligt pér Sigusimet, pérsa | peérhel fondil 18 garancisé, hj&sa Aporfuese
mban njé mirirnum pre) 403 8 nivelib 4 kEaar 18 marzhil 18 aflésizg paguese par 2 mé pak =g 370 milgn
Leke, né bone thesad dhe dapozita me afal me matarite! prej e me pak se 1l ME 31 chistar 2020, fondi
i gAarancise ishtg 405,050 mijd Leke (2015 339 588 al)i Lekal. Fondi i garanclse pérahal nga depogita
bankare te bllakuzrs prang Bankave reglace I Repubikéa sé Shgrpe-isa. Fandi | garanois€ murd L
invesinhel velem pdmes siteri Bankar né depozita me afal o5& bono theaari dhe nuk bshlé disponibgl
pEr Qperacicone 18 pE nshme. Depozital me afal ma bankat jané as 1 viruars as 6 zhvlerdsuar,

Depozital me afat me bankat pérfshyne depezitat B TEpnshme ng Leké dhe monedhé 1& g mé 31
dhijztar 2027 che 20 5:

A1 dhjaler 2400 11 dhjwlar 410

Shumat [ntarasl nE 9 P Inlarexl nE %,
ME EUR 156.230 1.1-1 6,038 0115
Mea Usn 13,201 12 14 120G {-1.45
Hé Leka 712 10 072 G781 1.3 7
Tl 801,741 B9, 334

Drapazital bankare. duke pérashluar fondin e garanclsé, jaie ma maturiiele nga 12 ousj duri ng 2 wet

Mpeted monatare dhe depozital e Mjgssé Roporuese jené vendosur prang instilucioneye financlas g mé
pashié:

31 dhjeter 2020 11 dhjetor 2015

Vierieiml Dapezita dhe  Nga té cllal Negari Depazita dha Ngf :‘:;;r;;;l'ﬂnﬁ
legari mjgdhése  mlechde nokr 190 llogari ijedhise n 19

B 17157 14,427 20,119 461563
81 fig |, dead IEE 415 474 327 42 507
BE- 258,17 i1 DGR arsTi4 110122
R 110,052 2 FTTa T12
Tanali 1 43,255 154,614 1058 o3 189,554




Sigma Intaralbanian Yienna Insuranca group SHOA,
Shénime choqéruest th pasqyrave financiare— 51 dhjetor 2020
(Te gntte sienal jard shorghue ng i Lekd, pérvegss kur pErcakional mdrysha)

1%, Dapozita me afat me banka (vazhdim)

Misla raporuese wvepron me bunkal vendaze, L8 olab jane kryesishl filiale 18 gripeve Bankars
nderkomhélaie. Liaganld me hankal nuk jang 1 siguraara, Duke gené se pak Banea Staictare viarésohen
nod agjencité ndérkombeétare 1 varesiTit, njdsia raportuese pordur varésimet o kraditit ‘8 akaionanaee
mé 12 midher 15 bankave pér1& varé vendimel s tyre 18 investimeve sl dlhe raparlat Tramujore @ Bankis
&€ Shyipgnisé mbi bankat qe operojne né weg Bankat € vlerksuara me CCC+ pané & wdhura me [ilalar &
grupeve aankare grake. Fliglel lekole 5. dhe 18 giitha bankat & hera honsiderahan si risk i olét bazuar ng
teslel & sliesd c& krehen gl 18 Bankés s Shaperize TE giitha balancat nuk @ne as 18 vonua as b

zhvleréclara
17. Shpenzimet & shtyra t§ marfjés né stgurm

B - 2020 7B
Hormigivre 16 sganiawe dne ks 1§ e J14 348 ACTUE
Téi ardhure nga karmsiunet n Asigunmit [14.24E) (1a.580]
Terkali L5961 271,451
Lévizjet ré koslat o shiyta 18 marrjes né siquom jaré s mé poshbe
y L R |
Gierdia mea 1 janar 271,451 263 k8
Rrlp: nis kozdot @ ehtvra B fewrins fE sigunim 5,734 623
¥oslcd e sheyen 1 marras né sounm 18 pérdoenrs . 54 1 0E3) _iG21,572)
ME 31 Dh|etor 2595 102 2r1 451
15. Llogari te arkelueshme nga aktivitet! | sigurimit dhe te tjera
Té& ark&tuashinet nga sicurimet péroehen & mé poshta:
. 2020 2019
Té arkdbiashra nogs policdmbaylEsil I a3z 440,249
_T& ariﬂue_s.nme Wat stk & gigurnimit 1T 72 7T A7A
Tagtali o 0 157,226

Té arkBtueshme: broto ¢he nele nga zhriga & & arkelueshrmave 1& dyshirita paragden s e proshis:

s o= - rdi Fdi] 2015
Té arkalygshmat nga sigurmel, Bmigs 1061 482 27U,
Munrs. Flrilia per humbyet nga dwlorésimet (101,822 i101,243)
T ark§tumshme nga axgu rimat, n#ta 59 860 "EEF

Lavezel né zbritjel pér hurnbje nga zhvlerdamel delaoben si me pashis:

B —— B - 1 Fald b
Giandps me 1 Janar 1015473 UERE X
Fhdarasimi per wiln £, 50 T.7CC
Fihira & llogarive te arkofu:shma {821 -
Giendja mé 31 dhjetor o o 822 141,843

Cilésia e kredlil 18 Nugariva té arkétueshmea nga sigutiml dne ta tera paraqitst & me peehle:

3 dhjedor 20EG

31 dhjator 2D

Bz me vinegd g6 16 hferasuara B, 208 TTETH
hde vongsd por b pa Zhverb s 20,235 23220
Emminrlui_lm 127,435 127471
Tatali | té arkétueshimays brote o a 161,482 229,085
Mipus: Zbrite rga 1’n|1_|1| i shederdsimit - - |;1I.'|-1._H?:'| 100 A4}
Totalf 53, 66D 127,226

o



Sigma Interalbanlan ¥lanna Insurance group SH.A.
Shénlme shagiruese ta pasqyrave financiare= 3 dhjetor 2020
{T& Gtha shimat jarmé shprefor né mid Leks, pervegse Kur péroakimiel idrysha)

Z1. Llogari t& arkétueshme nya aktiviteti i sigurimit dhe 18 fjera (vazhdim)

Lhogarilé e arkdueshme mga siqurimi nuk jang e sigurcara. Mje shemé pre, 456852 mijg lahésh &
arkétuesime eshild mbledhur pas wind den ra Tursd b shRurtt 20020 Mga shyma talale, 27,400 mijg lekE a5
& vonuara dhe a5 18 2vletésuara o mbindhén pag dalés ea raporlimil. ndersa nig shomme peeg S4O,578 e

#ehd 2 ki haluae alalin per i paguar.

Te arkélueshmet ma polecarn bajlesit chraok mé 31 dhjelor 2020 dhe 20T né Saze & stanrsl ta Lyrer b

VONESAIVE |OrE paragiur né tabelén vijuese,

3 dhjebor 2

Eruks Zhvierdsiml Meln e

1 dan e 3 i 0239 - 20238 G0.58%
5 iy i w1 43,397 {13,075 2a421 48.32%
ME shumié so njis wit 07 p47 (&7 BT C.00%
Totali 141 482 (101.822) S5, 804 100%
31 dhjalor 2019

Bruta Zhvberes|mi Meis i

1 den mE 3 anugj 22 087 - 32 BT 21,2
A masn deri ng 1yt FE.TRR (14,531 41 1L A8 7%
bAE ahums 3/ e 130 773 (d44.31%) 45,311 31,
Talali 229,060 (101,843 127,226 1%

T& arkélueshiniel nga shanéritd g 2 gunmnl |2re e arapuara né as né te kaloarin, a2 18 zhvlerésuara dhe
I& kaloara porjo e ghvlerésuara, Rreziko | kradiss mengasnohel duko kemmpereuar dogarite & arkéueshmeg
ndaj detyrimede ndey smurni|syve e jerd, pas alo kKiohan krezishl par ahkak e koattalag te bashke-

sigueirin

18. Aktive té tjera
31 dhjwar 2020

ﬂetnr 201p

T akatueanme nga shuxgsn 1§ lidhura 1754 20 50
Faradhére ik punonjasi 124 12 24
Altlve t ljera fingnclars == 1,643 42,231
(5aranca pén karlonin yeshil sa.821 b, 250
Shpwename e parapagusan 11 H57 21012
Imveentarkt 4 524 4 6T
Caran:i i gira ) THO
TE redry=hmE 2,00 ¥ [15d
Todali ) == B0, 474 121 468

Faradh&nict e punenyesve ruk jané as e woresg, as e zhvlargsuara. Kalo peradhénle mbz hen nga pagal
& punijgsve dnelosg kompensohen me detyrime (8 tera kur NS rapertuese e chikon 18 arspeshme

T& Yjera lklhen ma invastimat e kapital? ng shogén Jo 12 konlrollomra dhe detajaben s me poshis,

2
Jurst Cia B o o - ﬁﬁ]il
Dojti Ekspras ) -
Tetali 1,000

Heig
¢ .00
5084
T.084

Feesemartel né Justicia jand e nlinkuar



Slgma Interalbanian Yienpa Insurance group SH.A,
Shénime shogéruese (4 pasqyreve finenclare= 31 dhjelor 2020
[T qitha shumat und shprehur re Mol Lokl pdnvecze kor peroakiohie! ndrysie)

20. Mjote monetara dhe ekuivalente me 1o

41 dheter M 31 dhjetlar 2018

Fara ni s 190 o4
Likgired roaitisae 1E0.801 1B Sz

Farhre banka nd Laké oo da0 141.531

Fiariy nit banka e walols 1252480 157741
Mjete manatare dbe ekuvabsng 1&1.000 188,258
v Kaoam e bllohuara 10,813 15352
TedzAll ;a3 199 €88

Cilesia & rregakut 1 kracild (8 mpsewe menalars dhe ekavalenleye paragiter né shénima 23,
21. Kapitali aksiznar

Kapitali aksither o njesisé ranodtuese nid 31 dhjetor 2020 eshls 408,213 mijé Leks (2019, 493,213 T
Lekehindars ne 349, R27T aksivne me vlerd namingh: 12,572.57 Leké NE 31 ghyoior 2020 dne 2019 stukura
e askionereve ELlitg =i mé poshitg

Mr.akslon Shurmid ne “Qikd

[ Laka In %%
"élli:'ll:ll'll:lilﬂsur-’:nl:c Group &5 Eaner Wersichuning 55,288 143,573 20 5%
71 Shpresa Poodani 1.776 e L% L =g
£, Cermal Disha 1. 4050 1H. GOT J.71%
Z. Fiasim Disha i a7 0. 754
Zj. Bhafikat Megeta 433 Fi_138 123%
. Llaet Kiwa 2 3T 1 oty
Totall J0.az2r At F13 1%

22, Rezerva pir rrezlqe 1 fjera
Rezorvat & rrazikul 14 Sigurimit

Rezarva & rrezikul e siguninit Sshié kejuar bazuar né ranin 93 66 Ly | 1 Sigurimeve Aezerva eshié e
arabart? me njg by lratén & Tim eve te parivdhés s mEpars hma nesa Tirmel nuk pérdaren ger te mauluar
Pt by 18 akumutsarg 18 trashéguara prej] viteve te nEparshme . Ko rezerve Gshild khjuar pén1é garantuar
afl@zing paguese dhe fondm e garancise die nuk mund té pérdorat i Kompania par nden @ gollim Lelér,
Regrerva nuk BsHte akonulugr ma g kur Sk in | Sigurirmeve hyri né fugi né 2014, Komparia penfashohet
nga reZendd Wjore Eipas kerkenes sa Al ta Kompanive ma pérputhps me nemn 9 ke Akl akiual té
Jguirmil.

Razerva & rivlerésiml

Fazerva ¢ rilerdsiTit lidhel me matjen @ pronave né vlere 18 drejté ku teprica e nvleresimit nphal né
reZervln 8 fvlgrésini né Lapilal permes te ardhorava L8 Jara pémbledhese.

Rezerva & baahkirnit

Ruzersa & hashhml né shumen 333,207 nue Leka pérfagéson akival nefo & Interalbanian ne @ Telar
2014, %2 cilat jang inkorperoar o aktivel & s 58 ragouese né datén e bazhkinil swas kusSteve
marevechpps & Dashemit,



Sigma Interalbanian Ylenna Insurarce group SH.A.
Shenimeg shogéruese t pasqyrave linanciare= 31 dhjetor 2020
(T8 githa st land shovehor né mig Leke, pirve e ke pEruzakiohat ndrpsiol

£3. Detyrime pée Kontratat & sigurimit

2020 L
Glendjn md 1 janar
Cretyrwtie: Baado 16 Sigurilmeve pér bumbja " .
dhe rregullime té hurmbjove 2. 3d5 504 1.4BB,125
Rimarre Ny -isigurinme { Shénimi 17) (1 EEDH2Y) VIEDLIAT
Detyrithe nate H Sigurlmaye pEr hukahe
ohe regediime M hymbleve 955871 727788
Cerie A ndadmura bbb, Fig Ty, res
Drrres w paguara [4ET,437) A9 (AR
Razanea nater priir humb)a dhe reegeilime t6 hurmbjeys 1125199 955,E74
RINEMe e rispunmet [(Shemmimi 17) 1,562 2GT 1589 8323
Fezarva bruls pir hurbje dhe rragulline (5 humbjava 2 BRT A6 2,345 694
Mireshimi brula me rzznat & sigurimit B daneys (341 77T (H57 56D
Frimame nga risiqunmel 172, 4l FeR 48
Mdryshimi né rezaryat o algurimit, neto |169,324) {2k AY)

Ndryshimi bruto né rezervat & sigurimit 8 dém res perbéhet nga nergshimi Beulo né rezervat per darmai o
rACAMIAra pir ende i pashiyera (2020 ALL 2035 817 dha 2019 ALL *,720.593) dhe n2 démet e ngjsra
Por ende 8 parapariugra (20300 ALL BG1,548 dho 2010: ALL G5, 101}

Frdia ne rezerval e sigunvil e demeve n;la eshie shiaktuar kryegishe per shhak 12 3 wlan:

- Dy polica "t& qlliz rrezigel e ndénimit” pér e cilal o ngrit M2 aZarve né shumen pre) 373 milion lahdt
dhe 9% mlhien laké 48 orat palén njé mdbkom 18 madh e reijen & RBKNS. | & dyja déme e vislgurean.

- Gjthashbr démet ¢ paguara jznd irdur né vitin 20500 kryesishl pér shikak 18 démet le pagLara né lidhe
me Aermetel ni snumén pre| 266 milion lekd 1 cilal paten ndikirm ng rrifer & IBM A

Cemel & paguara =inas produkieve j37E = ma poshté

202D 2o
hljuber mdonlks 674 113 f5R, 135
=TI Iy e AT.600
ShEnied 333,194 204 5T
Chime t& paguats brate 1,044 B45 BOZ 5014
Dermi: B¢ paguara riga risiguraesi (5574165 ¥, A21H
Todad| 45T 436 491,565
24, Datyrime tatimore dhe t2 tjera
Detyrired pér taksat dhe 16 ngjasnme, parbahen sl meé pushie-
2024 2018
Taksa e primit g paguashrme IR 23.ar
Takza shielircra dhe vendore |5 pegusshm: 6.t 0,140
Cratymirniz pér sigunrre shogdone 4,483 B 66D
Totalr : 32,248 38,038




Srgtna Interalbanian Yienna Insurance group SH.A.
Shenime shogiruese té pasgyrave financiare- 31 dhjakor J20
[T€ qutha shumat jang slaretur 02 mé Laké. PErUE SR kU pedrcakiohe? agdrshe)

25. Depozita @ rigiguroesit

e 31 dhjetar X210, depazita & reyuruasl ka visren 837 BEG mije Lekd (2019: 380,436 mipé Leke). Mjgsia
rapariiese fenshkrm njé martereshje me VIG 4G 2 8 02 16 gjitha aktivet & nsly amit me Vig AG do té
paradilel =i ne depozite me niE nommi te paracokbuar 48 fnteresd dhe o si detyrim nda, risiyoruesil
Depoala mud t8 pardare; nga nigsta raporluass per 12 shlyer protandimet & papaguara ose 18 arghshne
12 DEra o8 kualrikahien pér rimékambjar: & rigigures)

26, Delyrime nga aktivitet! | sigurimi dhe 15 tjora
Dlubyrimiet PO sk fiviteli 1 sag sl dho 6 Hera pedhen m

2020 20149
Tu pagusahme wii agjentEve dhe skErmjatescye TB236 £ 556
Ta tigra ta paguethme FrRERT +.004
Te paguaskrne: ndaj shogeadlve 17 sigurimi gl T P
Té pagueshrre noa) persoe 11 307 17,447
Te pagwrshmea nday AP M4 4,191
To powpeshmea 0csy risinuniesye Zrdzy 1TH
Tzl 158208 131,442

27, Primel & shkruara brulo
Primat & shhrawa brute te ssgurinil che & nsgueirnd sipas produkleve detajoben 2 mé poshlo:

2030 2014
hle motonke 1,735.470 1,7TEAZT
Fiasun PG bbE AT9 B4
Shendel o Fel HA.THS
Totali PR E X 2.244, Tl

Frimel 8 meeiove rmotarrike cheba aben s mé pos hla,

2020 2019
TFL 1,428 06d 1,383,078
F.arton Aeahil 122 A5 FARIRN:
Kasko 156, =4 136.25%
Foliza Kufitars 26,474 47 &0
Totalk 1,733.5%70 1,378,127

28. Razerva pir primet & pafituara

2020 2018
Gyertetiy mé 1 janar 1091 812 1052 155
Erirre 4 shkruara giaed vitit [shiko shénmpin 28] 2.077 452 2 244,704
Pz Prime te M giata ikt (2037, 156 (2,205 0501
Balanca né 11 dijeior 1472508 1,091 812

2020 018
NAry s Hmi BUtD ne reraran par parin & pafiluar 15,304 =R
Muryshirme ne pyawin o rigiguruesys (£0.367] 2127
Mdryehimi né repervén péir peimin o paflluar. reto (31, 08%) (7,526




Sigma Interalbanian Vlenna Insurance group SH.A.
Shéntme shogrueses 1o pasqyrave (nanciare— 21 e h)alor 2020
{TH githa Ihumal jarng shoretnr ne mig Lake, PG LTa K NECERIORs nareshe)

29. Prime 18 ceduara t& risiguruesit
Frimel e ceduarz I& riziguruesq sipas produdisve te slgurim.| cetaohen 5 me poshlg

#02a il ]

 Migts madorke 713701 TET.OTE
Pacun | 12 HES 2hh sU7?
Shandeg a3, 10 J.80
Totall EOD, 538 1016 ETT

30. Komislone te risigurimit
Kemisianet & ngiguamit per 34 diystor 2020 dhe 51 dhijelor 2074 jane =i me poshie:

. 2038 2019
Pasu 36, 1497 5 632
Migte moborke 440 546 404 404
Ghencial dhe akeldants i 424
Tortamll 4 7TH, 401 Gt 534
31, Ta ardhura nga investimat
Te ardrurat nga irteregat per 39 dhjedgr 2020 dha 31 diyélar 2010 jane 51 me postie:
il HHb
I-darazal nga dupozitat me atal 13,407 14191
Interesar ngA okligacionet ) BE,444
Interesat nya logarile redbn sg 1 J
Chira dhe 8 armlhure Ao ahérbirne 1,483 13567
Talali 1427 101, 02%
32, Té ardhura t2 fara
il 20
Té ardhura b tora 7435 2451
T aall 2455 481
33. Shpenzime 18 marrfes né sigurim
2020 2014
Mednnks 405 (147 d94 575
Fasur €1.07a 24 335
Shinded 17 FSh 224927
Piirgjegpesi 3544 7,146
GEranc 1,294 1 634
CAR 1124 8 350
Kargo 1357 1,604

Totall =R R K] Ged, 312




Sigma nteralbanian Ylenna insurance proup SHoA.
Shénimes shogiriese t§ pastyrave financiare— 31 dhjetor 2020
[T& githa shumat jané shoveflur e MiE LehS, péreg se iur pércakinhet adrysha)

34, Shpenzime adminizt ative

2020 2014
Parzcae 108 362 [k, P60
Antartizin a7 Ay 54 Kk
Rekiarne ohe markatirg 2084 42,510
Frowzione par céshije jygesara ELG QBGEFi
Ta tjara 16,040 19408
Bhpanziew: IT 1E.263 16,425
Konzubencs ¢ jushime 12 564 15, 1kH
Zlrbame imanciara 14,153 13 584
Frowiziomezhvlardsing par seurima dhe b arkuschme [P T Z.800 11.E0k
Uadrddima diw distz P | 2ha7T
Shpenzime banksam T.173 £ 255
Wirsmbajte dhe ripadnee E.E5 e
LHlliledez) die gl O.56T 5005
Kartrdmd dhe §ransper 2472 4 954
Mbikgae: dho tarifia 12 fera 4,726 4,314
Shartmae suddirae A5 A 348
Interme 1514 [ P
LGijcba 442 11
Tonalki 298 {41 4%.87R

ME wilin 2020, nurni mesatar i PUrOrjesve 3nte T8 (21070: 200 punonjss). Koskat o peracnehi parbéhen
Seme ponhi

2020 2%
Faga 8. BB a5 24
Slynrime shogarore dhe shindetbsnre 10.4% 10,517
Totedi 108,252 16,460

35. Shpenzime té tjora sigurirmi

M 2013
Enntibull AMF T 0%, a0.422 21,005
Konbibli BAHS Qeld 14,R50
Toutadi 29,500 43,815

B zoar né nrys i p g legpsiacsonit i procadtrat tatimare, faksa @ pnmt praj 141% trapicheat dhe logantad
nedrytea né yitin 2015, ngEshem me fafimie mei wlerén ¢ shiuar dhe auk ndiken e finmn aze hum bjen
Tak9a ¢ primit fan paguhet dreaki noa meajigsl o policave weemas nga primet @ shkruars Wole dhe
karmpanite € Sgurimit duhal e WERIGINE 2 afpen 18 pér mbledhjen < fatimit pa ndikuar ré o & lyre brogic
18 shkiLara ose shpenzimet,

38. Fltimi nga kurset & kEmdsimit, nelo

AirH]) 2014
Fitima aga kurs 1 aembima. brgly 407,354 B 5
Fumblj m3a hursi | Kemisne, brolg {485,308 [T 255k,
Toreh 12,162 (1,252




Sigma Interalbanlan Yienna lasuranes group SH.A,
Shénitna shogérugse 12 RaEqyrave limanciare— 21 dhjetar 2020
[ Te giidfea sfwirat jane spreRor NG mie Lekd, preese kur pevcakiohel ndrosha)

37. Tatim Fitimi
{a} PorbErBoit o shoendimdt o lafim Ftimi {16 ardhurds}

Shpenzirnl | katim fitemd | miohur e RASCWEN R AbM humbjeve perbéhel s mé poshri:

2020 219
Fatiri Mimi 1 perindhie M 24n 2788
Takirm « shiyrij -
Sh penzim Eatlir fiimd 37.24% 27 ROt

{b} Rakardim! mldis shpenzimit 1 tetimir dhve rezullant NogarliLy tee normén e tatimit 16 aErdifear

Merma e amikueshme ¢ Labim ftimr PEF MEIE raponirese Né Shorpén ne w020 dshta 15 %, g2l 158,
Mi& krahagem mid § shpenzow b prilur dhe atl] aklual 1€ |alin fitim.1 &shite =i né fatelén me poshie:

i 201\
FlmiHumb|e parz talirnt 145,422 149,496
Tralirt Fiurmi b2cne Bazuar ne narmen v 2020 15%: 2014, 15%) 1812 2z.427
Efaktal talimgrz 10 2ormve te ol Bne le jazbritshen por efakie

iarmuire:

Shpuname 1& panjohurs a.730 a1
Tz ardhuris e palarueshme 0z [2_BST)
Shpanzitl i tatim fitimit b padudhis 31,245 27,881

c} Asaliza e ladimit 6 Shiyre baziar né difersacat & prkehshore:

OWlerencat mids SNRF.ve dhe rraguiave tabimore figrre né Sngipsn japn diarenca & HETRphahime midis
vlerds konfabal e aklhveve die PAZVEE PAr galfine & rapadimit ‘ingrciar dhe Jazave 1 lyra tatiniore,
Efekt falimer ilevizieve ne kiho difeenca L& parkohshnrg &shra calajua mé poshibe

Balangz Njohur ng - Batarica Aktiv Prasjy
3 dhjetor 2020 neta ma 01 Fitlmihamig m““”:}'&"l netama 31 tatlmors  latimoei
janar L] dhistar ghtyré shiyra

AR 1E Inisezuir 7807 - G G.EO) - (B.50
.T;:Itﬂi::,h hyrd (7907} - Toz 5,503 . {£.503]
. Balanca H|chur hg Balanca ARy Faziy

31 ahjotaor 2010 RetomE 01 filimbumb) NIRRTl lmimor | tstimor |
jamar & dhjetor #hiyrk shiyrd

Akes b eyrpETarns (T A07 ) ' ™z | 7205 - i}

Taki t

o (7,907} : 02 (7807) - [nI05

Cradyrimi falimoe | 3nbyre i atribushet nderlezave no vierg 1€ drejie duks sjelé Mg laprce positive nga
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